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(Od naszego koresp. warszawsk.)
Warszawa, 15 Ipva.

Zniecierpliwienie, jakie towarzy
szyło w oplinji paibl.icz.nej pierwszym 
chwilom po przewrocie majowym, 
a skierowane przeciwko tolerowaniu 
na czas aiuższy niezdolnego do ży- 
S!a Sejmu — przekształciło się już 
w zdecydowaną niieclięć. Już tern:z 
szerokie warstwy społeczeństwa nie 
Pytaj?, co uchwali Sejm, już nikogo 
Prawie nie obenedzi treść rozpraw 
Sejmowych. Teraz wszyscy mają 
przekonanie- że potrwa to jeszcze 
klika tygodni, że Sejm wałkują'. 
Przedłożenia rządowe, uchwali rzą 
dowi wszystko, czego mu potrzeba, 
a tam spokojnie pójdzie na spoczy
nek.

Obrady sejmowe nad zmiamią Kon
stytucji, "dyby doszły do skutku w 
‘nasycił warunkach, stanowiłyby nie
wątpliwie dziedzinę walk i sporów, 
od których huczałby cały kraj. Te- 
rąz wiadomo, że to się dokonać mu
si. że to jest nieuniknione, w.iięc też 
wszyscy czekają tylko na efekt 
końcowy, z góry wiadomy.

To też Sejm obraduje w zaciszu. 
Zrobi w najbliższych dniach swoje, 
tfrąd, obdarzony wifadżą, którą uzy
skał z rąk Prezydenta;, otrzyma te
raz niezbędne instrumenty pełnej 
aktywności, stanie do pracy, którą 
w wielu dziedzinach należy rozpo
cząć od podstaw. Już teraiz rozllega- 
33 się tu i ówdlziiJ© uityskilwainliia, że 
^vyników doraźnych pracy rządu 
jeszcze nie wfdać. Nie można zaprze
czyć, że rząd jeszcze mile ujawnił w 
czynach swego wielkiego programu, 
który byłby już zrealizowany we 
■wszystkich dziedzinach z widocz 
°ym skutkiiem.

Na ten program przyjdzie czas, 
gdy rząd pozbędzie się kłopotów, 
związanych z przeprowadzeniem w  
'Sejmie zimiian konuyruoji J. pełnomo
cnictw.

Ale już w okresie dwóch miesięcy 
rządów premiera Bartla dokonano 
wiele.

Nie zapominajmy, że rząd1, dtełęifci 
— coprawda dobrej koniunkturze — 
Przełamał inercję finansową i ma 
możność ukształtowania kur u do
lara według dowolnego poziomu. W 
dżifdiziirde finansowej, będącej nie
wątpliwie ostoją zdmowia Państwa,’ 
Weszliśmy na drogę pomyślną. Czyż 
to nd'e jest sukces wfellki? Ale ma tern 
33iiie koniec. Odłogiem leży sprawa 
gospodarczych stosunków w Pań
stwie. Grzeszyliśmy do.tyic'hczais 
" Alkiem lekceważeniem sobie tych 
ragadnień. Ponrostu krojono sobie 

tydzień niemal nowe programy 
OdDowdcdrap dn.lciepiuilnu <ŁonJieczne-

Olbrzymi wzrost zapasów walut i złota 
w Banku Polskim.

(Telefonem od naszego korespondenta)
.Warszawa, 16 liipca. 

Bilans Banku Polskiego ma dzień 
10 fepca b. r. wykazuje dalszy 
świetny rozwój. Zaipas wralut i ue 
wiz wzrósł w ciągu 5 dni o olbrzy

mia sume 16,245 tysięcy złotych. — 
Wzrósł również zapas złota o 136 
tysięcy zł. — Obieg Banknotów pod
niósł się o 7,979 tysięcy złotych.

-xoox-

Program najbliższych prac Sejmu.
głosowanie nad tym projeloem prze- 
prow adzone będzie w poniedziałek i 
wtorek, przycizem prem jer weźmie 
czynny udział w dyskusji. III-cfe 
czytanie obu projektów ustaw po
między, któremii zadecydowano nie 
ustanawiać iunctim nastąpi prawdo
podobnie w sobotę przyszłego ty
godnia.

o x -

Warszawa, 16. 7. (AW). Przed 
plerarnem posiedzeniom Sejmu ze
brał się w gabinecie Marszalka Ra
taja Konwent seniorów. Postanowio
no, że 16 i 17 b. m. poświęcone ber 
dą wylącznire II-miu czytimiu i gło
sowaniu projektu zmian Ustawy 
Konstytucyjnej, natomiast dyskusja 
nad pełnomocnictwami dla Rządu i

    xo

Gwałtowno zwyżka akcji w Warszawie.
(Telefonem od na szego korespondenta).

Warszawa, 16 lipca. 1 akcyjnej panuje olbrzymie ożywie-
Na rynku walutowym sytuacja de. Akcje przy dużym popycie 

bez zmiany. Natomiast na giełdzie gwałtownie zwyżkują.
— xoox--------

Odprawa oficerów sztabu gen. u Marszałka 
Piłsudskiego.

(Telefonem od na szego korespondenta).
Warszawa, 16 lipca.

Dziś o godz. 11 rano rozpoczęła się 
u ministra spraw wojsk-, Marszałka 
Piłsudskiego odprawa wyższych ofi
cerów Sztabu Generalnego, wezwa
nych cmtenniie. M. i. biorą udział w 
odprawie pułkowniicy S. G.: Anders, 
Przewłocki, Jagmin - Sadowski, Ar
ciszewski, Skrzyński, Stachiewiez, 
Wieniawa - Długoszewski, Błeszyń
ski i Paszkiewicz.

Odprawa ma na celu zapoznanie 
wyższych oficerów Sztabu General
nego z planem pracy na przyszłość.
Jak widać z Hlsty uczestników, w 
odprawie uczestniczą oficerowie, — 
iktónzy w czasie walk majowych 
brali udział na k-erowniiczyich sta
nowiskach po obydwu stronach 
walczących.

go, reprezentowanego .pnzez chwi
lowych władców. Ciągłości gospo
darczej nie mieliśmy. Co więcej, tóe- 
rowano się u nas uprzedzeniami de- 
magogreznemi, zwróconemi raz prze 
oiwKO tej lub innej gałęzi przemy
słu, to znów przeciwko wsi, ale nie 
próbowano zdobyć się na program, 
któryby umiał pogodzić interesy 
warstw gospodarczych z interesami 
państwowymi. Nie było u nas auto
rytetu państwowego, który umiałby 
narzucić samolubnym a ciasnym 
„sferom gospodarc-ym11 elementar
nego zrozumienia interesów Pań' 
stwa.

Wszystko, co w  tej dziedziuSte pró
bowane! czynić dioty chozas, raczej 
ośmieszało Państwo, niż pomagało | 
interesowi ogólnemu. Pierwsze i 
orzeiawy działalności w tym kdeiun-1

ku już widzimy- Rząd pi zaprowadził 
nlicłaltwą, a zwycięską walkę z ba
ronami węglowymi na Śląsku i zmu
sił ich do obniżenia wygórowanych 
Bem węgta.

Rząd obecny dysponuje nieznaną 
dotychczas w Polsce siłą: ma moż
ność czynić, co uważa za wskazane, 
nie oglądając się na partyjki. Moż
ność tę pogłębia jeszcze bardziej 
zmiana Konstytucji. Teraz przyszedł 
czas na opracowanie jednolitego pla
nu działania. Riząd ma w swym ręku 
możność pracy. Inicjatywy jego nie 
krepuje już żadna przeszkoda.

Społeczeństwo oczekują że rząd 
z całą energią i młodzieńcza brawu 
rą przystąp: do spełnienia tych za
dań ogromnych, do których został 
powołany.

,Wręb.

Ważna konferencja marszałka 
Piłsudskiego z prem. Cartlem.

(Telefonem od nasz. koresp.)
Warszawa, 16 lipca.

Mai szalek Piłsudski odbył dziś o 
godz. 10-tej ramo waż11 a konferencję 
w sprawach państwowych, z pre
mierem Bartlem.

— oo-----
Ekspose prem. Bartla 

w poniedziałek.
(Telefonem od nasz. koresp.)

Warszawa, 16 lipca.
Rozpoczęte dziś obrady Sejmu 

nad projektem zmiany Konstytucji 
wielkiego zainteresowania nie w y
wołały. Obrady toczą się w tempie 
normalnem.
Zapowiedziane ekspose prem. Bar

tla będzie wygłoszone w związku z 
toczącą Sę dyskusją nad projektem 
zmian Konstytucji i ustarwy o peł- 
nórriooi ictwach — w poniedziałek.

Z. L. N. WOBbC PROJEKTÓW 
■ZMIAN KONSTYTUCJI. 

Warszawa. 16. 7. (AW). Z. L. R ,
który obradował wczoraj nald sytua
cją pnlityaaną zaakceptował na prr 
śiedzeuiu pełnego klubu idami, stairo- 
wfeko zajęte przez przedstawiciela 
Z. ,L. N. ną Komisji konstytucyjnej.

’—O o—
Spadek cen hurtownych w  W ar

szawie.
(Telefonem od nasz. koresp.)

Warszawa, t6 lipca'. 
Ogólny wskaźnik cen hurtownych

v/ W arszawie wykazuje w tygodniu 
ubiegłym 3.9 procent zniżki. Ponie- 
■waź zniżka ta  za pierwszy tydzień 
J3p.ca b. t. wynosi 2.8 procent, obniż
ka cer hurtownych w pi< rwszej po- 
łowrile 8. m. wyn/osi łącznie 7.5 pro
cent.

Notowania giełdowe.
Polacy w  obrotach prywatnych 

w-j. Lwowie, Krakowie i Warszawie 
9.22.

Zurych urzędowy. W arszawa 
5600; N. Jork 5.16 i trzy ósme; 
Londyn 25.11 i pięć ósmych; Paryż 
12.30; Wiedeń 73.60; Praga 15.30; 
W łochy 17.35; BeiSja 11.85; Buda
peszt 0.72.27 i pół; Holandia 207.45; 
O,sio 113.15; Kopenhaga 136.82 i pół; 
Sztokholm 138.4U; Bukareszt 2.39; 
Berlin 122.92 i pół; Belgrad; 9.12.

Poglęłda nowojorska. W arszawa 
9.00; Lordyr, 4.86.43; Paryż 2.46 i je
dna czu arta; Wiedeń 14 L jedna ó- 
sma; Praga 2.96 i jedna czwarta; 
Włochy 3.36 i pół; Beligja 2.31; Bu
dapeszt 0.14 i jedna ósma; Szwajca
ria 19.37; Helsingfors 2.52; Osló 
40.19; Kopenhaga 21.92; Sztokholm 
26.51; Hiszpania 26-79; Bukareszt 
15.80; Berlin 0.46 i pół; Belgrad 
23.8 L

i
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Paradoksalne „ p a ra d o k s y  p. St. Grabskiego na temat przyczyn

przewrotu majowego.
jest ceł gwał^wnte dokcmafltych

Dyskusja nad zmianą Konstytucji.
Warszawa, 16. 7. (Pa T.) Na <M- kalności poselskiej. OiśiwiadK®®

Lwów, 17 Ilp|oa. 
Dyły mtnisłer oświaty p. Stani

sław Grabski, un^eśdiił na łaniach 
„Gazety Porannej W ars ca oskiej1' 
artykuł p. t. „Co oałej?**, w  którym 
sta* a sie przedldawlś obecną sytua. 
Cję poflltycZu4 jako obfitującą w sze
reg parodoksów: i

Wenie ip. < trabski^u. paraduksem 
fest, że żąaanym przez rząd Mar
szalka Piłsudskiego zm«anom Kon
stytucji, przeciwstawiają się sŁonnt- 
ctwa, które sekundowały zamachowi 
majowemu". Paradoksem jest ró
wnież, że rząd, który powstał z za- 
macitu dokowanego Aid hasłem rac* 
wiązania Sejmu, domaga się od tego 
Sełmu naj ażniefszycb reform Kon
stytucji. Dalszym paradoksem jest 
„trzysta zabitych i tysiąc rannych, 
po to, by Prezydentem Rzeczypo
spolitej był zamiast St. Wojciechow
skiego, prok Moódckl, premierem 
zamiast posila Witosa poseł RarteJ, a 
ministrem spraw wojskowydL> tza&tat 
Marszałek Piłsucfek*".

P. Str-oński wymienia jednym 
tcbem jeszcze kMka „paradoksów*1, 
jak: Popiiarcnie Strzelca, tworzenie 
orgaimzacji zawodowej podoffie&rów 
i t- d„ aby polityczmfe zapytać:

 Jaki był cel zamachu? Cze
mu Marszalek Piłsudski stawiał 
swą kandydaturę na Zgromadze
niu Nairodowem, a w ybrany syjrzcZ 
nie, nie przyjął stanowiska Prezy
denta Rzeczypospobtej? Częmtt 
nie bierze on jawnei odpowiedzial
ności zą rząd, którego jest dykta
torem? Dl iozego rząd, domagaćą- 

"cy się ziasadiśczej zmiany stosunku 
praw Sejmu do praw Prezydenta 
Rzc ćsypospolitej i rządu.'by wiaJkl 
sfroruirze nie hamowały pracy 
państwowo-twórczcjf; pomija mil- 
czen-i;.m zmianę ordynacji wybór* 
cuci, ntezbędną dla podniesienia 
myśli puństwowiej w  Sejmie? Jak i'

„Diło“ zamieszam korespondencję
z  Paryża p. t. „Polityka 1 wódka", 
w której W. Lewick1 omawia kwe
stię alkoholizmu we Francji, Amery
ce i Polsce. Stosiuik- i wzajemna 
sympatia Francji i Ameryki — :ak 
stwierdza autcur — znacznie w osta
tnich czasach ochłodły. Gfówhą, 
bezpośrednią przyczyną bej zmiany 
są długi Fraucji, wobec Stanów Zje
dnoczonych, a pośrednią — prohibi
cja amerykańska.

„Czem ma Francja spłacić dług A- 
nteryce? — czytamy w  „D̂ le**. -— 
Perfumami i ‘Fludrami? Damskiemi 
uiudantl? Zapewne, także niemi, ale 
one są nieznaczną pozycjlą w obro
cie handlowym Francji. W szelak óż 
jednak samymi kremami i spodlmi- 
czkami Francja i za 1000 lat nie spła
ciłaby miljardów dolarów Ameryce. 
A włn i likierów Ameryka nie przyj
muje...

Zaznaczywszy, że francuskie wy-

praemien w  MMsterstwfe wofciy? 
Jaki Jest program polityk1 zagra
nicznej rządki? Czemu rząd, który 
początek swoi bierze ze ztorognwao 
zamachu me przedstawi Sejmowi, 
czy w Hny jakiś sposób narodowi: 
dokąd chć© on Polskę prowadzić, 
do jakich chce Ją wieść zadań, 
których osiągnięcia było rdemocFt- 
we betz WuJny domowej i pcdept“- 
nsa żołnierskieij ptrzywęgi?...
W  rezultacie autor docbodtó do 

takiego wniosku:
„...Nie, niema fadnej analugji 

między Zwnacheni majowym Mar
szałka Piłsudskiego, a „marszem 
na Kzym" faszystów, czi 18 bru- 
malre Napoieona.

Paradoksy zaś, w  który-JK dziś 
wfifkła się państwowe życie Pufek*, 
są skutkiem tego właśnie, że prze
wrót majowy był tak nieoczeki
wany ptizez naród, bo nfepotrae- 
bbJą, bezcelową, nieprzygotowaną 
ani; prze® nową ideę pań. twnwą, 
ani przez o b iek ty w y  syrthiację 
państwa iiicspodzianJ-ą.

Wobec paradoksów tych zada
je sobie wielu pytanie: czy Mar. 
szałek Piłsudski wie sanf, czego 
chce?**
Konkluzją tego artykułu fest twier

dzenie, że „orinia narodowa musi 
sama sobie zadać pytanie, wyjaśnić 
sprzeczności dezorganizujące myśl i 
pracę państwową...**

Zdmje się, że p. St. Grabski, sam 
zechce zastąpić w tem „rozwikłaniu" 
„OPinję puoliczna", albowiem nastą
pić ma w tej sprawie szereg artyku
łów w tym  cy klu: „Co dalej?".

Dlatego 1 my c-ekamy „co dalej** i 
odkladlamy omówienie treści tych 
artykułów na późnej.

prawdziwe:
„Podcinające ducha piwo i Poniża

jąca człowSeka wódka — to straszne 
zmory takich krajów, jak Polska 1 
Rosja. Poczyniły ofite w  tych kratach
i dalej czynią nieskończone spusto
szenia, osobliwie w warstwie inteli
gentnej. Nie można bez szkody dla 
ogółu wanadu kończyć każdego Po
siedzenia partyjnej organizacji, -wy
działu, rady nadzorczej — w „hun- 
delkach", na zalewaniu gardła wód
kami i wlewanem bez miary piwem.
To amen wszelkiej duchowej ;nlda-
tywy. To niwecz cnie młodych re
krutów danej organizacji. To przy
czyna ideowe)} martwoty. To jednio
ze źródeł kulturalnych, polityczny eh
możrta powiedzieć, narodowych nie
szczęść tak Warszawy, jak I Piotro-
grodu".__________________________

UCHWAŁY KOŁA ŻYDOW
SKIEGO.

siejszjem posiedzeniu Sejmu, I|zba 
przystąpiła do sprawozdania komisji 
konstytucyjnej o rządowym projek
cie ustawy I wnioskach poselskich w 
sprawie zmiany Konstytucji.

Sprawozdawca potsfll Chadńskl 
podniósł, że  konieczność zmiany 
Konstytucji oddawna była odczuwa
na przez opSnję publiczną. Zagadićeó 
zntiąny K onstancji nie mógł obecny 
Sejm potraktować zbyt obszernie, 
gdiyż brak mu mai to  celapu, * oq wa
żniejsze nie jest on do teao» odpowie, 
dni, będąc u schyłku swej działalno 
ścL Następuje referent przedstawił 
znane już uchwały komisji, omawia
jąc je szczegółowo, poczom refero
wał ustawę o pełnomocnictwach,

Następnie rozpoczęta się
d y s k u s j a ,

w nztasie które} pierwszy zabtral głos 
imieniem Z. L. N. poseł Konopczyń
ski. Mówca oświadczył, iż stronni
ctwo jego ustosunkuje się do propo
nowanych zmian rzeczowo, odnosi 
się jednak krytycznie do ustawy, o 
pełnomocnictwach.

Poseł Niedziałkowsk5 (P. P. S.) po
dziela pogląd, iż Konstytucje współ
czesne muszą być przebudowane 
pod biudto wielu względami i że 
doktryna liberalna nie wystarcza dla 
nowszych ustrojów państwowych. 
Omówiwszy proponowane zmiany 
mówca oświadcza: Bylińmy gotowi 
dać rządowi pełnomocnictwa w ści
słym związku z rozwiązaniem Sejmu 
i pod jodhiyni jeszicizie warunkiem. — 
Musimy się domagać jaśniej odpo
wiedz!, . czy rząd obecny w całości 
stoi pyzy florychczasowej pokojowej 
polityce zagranicznej, bęaąc btez- 
w zbędnym z,wo!en*Ciienj demokra
cji' panameiitarhićj', mów aa jest a to 
nia, że tylko drogą parlamentarną 
dojść można do zmiany ustroju spo
łecznego i gospodarczego.

P b przerwie pierwszy zabrał głos 
.rnfenileiTi Zjednoczenia niemieeldietgo 
poseł Kronig. Mówca kategorycznie 
wypowiedział się przeciw zmianom 
proponowanym przez komisję, które 
— jego zdaniem — godzą w równou
prawnienie obywatelskie. W  szcze
gólności dotyczą tego: skreślenie
postanowienia, że wybory do Sejmu 
i Senatu odbywają się systemem sto
sunkowym, podniesienie cenzusu 
wieku, przy głosowaniu dlo obu Ilzb, 
zmiana artykułu dot> czącego niety-

iParyż, 16. 7. (PAT) Dziermuki 
zamieszczają wywdad z Primo de 
Rivera, który zazmiajceył, że wojska 
hiszpańskie zajmują tereny Riffenów 
bez poważniejszego opora, a  dalej 
zaznaczył, że dyrektarjalt zamierza 
przystąpić niebawem do organ^zacdi 
na typh ziemiach parlameinsta iu  
podstawie gospodairczej.

W dalszym aiągu swego wywia
du Prano de Rivera zaprzećzył po
głoskom, jakoby Hiiszipanija cziuła się 
ważona z powodp tego, że nie samą

ste
za upoważnieniem Prezydent* &0 | 
rozwiązania Sejmu.

Poseł Schreiber zajmuje co ■ 
większość* zmian proponowany^11 
przez fcomiisię na ogół stanowiisko a‘ 
r^logUczue do stapowlska posła KfO" 
niga. W końcu wypowiada się Ptae* 
dw prawu dekretowania dowodM^ 
że nadanie te®o prawa władzy wy 
konawczej, mogłoby dać zuo^B 
przewagę biurokratyzmowi.

Poseł Błażejewicz (Ch. D.) brorf 
projektu opracowanego Przez KOkt 
sję konstytucyjną, polemiauijąo v 
tym względzie z wywodami mow" 
ców poprziednich.

Poseł Bagiński ,(Wlyzw.) (uwaia> 
za realne jedynie zmiany proPon®* 
wane przez rząd. Piopirawki zaś wy- 
sunięte przez ińektóta stronnictwa 
traktuje jedynie jako demonstracji' 
Oświadczając się zasadniczo zazmlf 
nami proponowanemi przez rząd) 
piraponujie pewne poprawki, a ^ 
szczególność*, aby z pod prawa de‘ 
kretowania wyłączyć zmiany ordy
nacji wyborczej do Sejmu i Senatu 
oraż ordynację wyborczą i organiza
cję samorządów.

Poseł Bonn (Ntezai. Porfijia Ohł.) o- 
śwładczyl, że głosować będzie prze* 
c*w zmianom Konstytucji.

Podeł Chrucki (Ukr.) dowoidlziit, że 
proponowane zmiamy Kofnisittyitû  
znoszą zasady demokracji parlamie®' 
tarnej w  Polsce i są szczególnie wY' 
mfereone przeciw mnieflazosctiiom -*a' 
rodowym. Oświadcza się przeciw li
stowie.

GOŚCINNY WYSTĘP MONARCHI
STY.

W końcu daiiiebzego poskćb&ii13 
zabrał głos poseł Cwiakowski, który 
na wstępfile stwierdzi!!, że przemawia 
jako jedyny przedstawiciel mona1" 
cbistycznej organizacji włościańskie!' 
Krytykując ostro obecny Sejrr o- 
świadczył, że monarchistyczna orga' 
nizacja włościańska, wysuwa hasło 
dziedzicznej władzy królewskiej. 
Zamiast Senatu, powinna być Izb* 
Gospodarcza, a rządzić powiram ifl' 
chowi ministrowie, odpowiedział'11 
przed królem. Kończąc oświadczyć 
że głosować będzie za wzmocnie
niem władzy wykonawczej.

Na tem obrady przerwano do jutfi' 
godzina 10 rano.

decydowała o losie Abd-el-Krima.
W sprawie stałegu miejsca w Ka‘ 

dzle Ligi Narodów Hiszpanja nad^ 
potfrrzyirnuije swe żądanie. P rz^  
wrześniem nic nie uczynimy — mó' 
wił Primo de Riveira — a  dalsze n3' 
sze postanowienia zależeć b&dą 0 
dyspozycji zgromaidteeaiia gehewskif 
go. Inny dziennik stwit rdza, że P1*' 
mc> de Rivera potwierdził wiad^ 
mość, iż Briand przyrzekł Hiszp3' 
nji swe poparcie w Lidze Naibdó^'

K I W A  R I E D L A
-xoxu-

i wódka. —  (rorika prawda f b ile s ia  ma manto.
Lwów, 17 Bwca. przykre > bolesne — tem bardziej, że

Warszawa, 16. 7. (AW). Koło Ży-
roby, alkóhok>we — z wyjątkiem dowsk*e uchwaliło na posiedzeniu, 
lekkich win — są prawie wyłącznie i które skończyło się wczoiraj późno 
przez^hczottie na wywóz (z czego w nocy głosować za Ptłu°mocnF 
Bnacizna aręść wpływa do Polski), I ctwami dla rządu a przeciw zmianom 
że Pijaństwo we Francj* prawie nie Konstytucji z wyjątkiem airt. upiawa- 
Istniefe. a  widok pijanego na ulicach żniiającego Prezydenta do rozw 'ąza- 
Parylżla jest rzeczą, wyjątkową — nia Sejmu, 
porównuje autisr te stosunki z panu
jącymi u nas obyczajami. Słowa j

-xoox-

Monarchiści polscy zagrażają
bezpieczeństwu publicznemu.

Warszawa. 16. 7. (AW). Min. Spr. rządkowi publicznemu.
We w. odmówiło Zjednoczeniu Mo
narchistów Polskich rejestracji sto
warzyszenia motywując to w ten 
sposób, że cele Zjjdnow. MOuarch, 
mogą zagrażać bezpieczeństwu I m>

Statut Z, M przesłany do zatwier
dzenia Mih. Spr. We w. podlP"-,ali; 
Poseł Stefan Dąbrowski, p. Dzierż' 
gowski i adw. Objezierski.

-ox TO-

Wywiad z gen. Primo de Rivera.
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Pod znakiem czasu.
■ WOJENNY ZABYTEK.

- _' Lwów, 17 lLpca.
Milo stwierdzić, żfc mmajsito iniaisze 

nabiera coraz świeższego wyglądu 
dzięki gorliwemu odnawianiu fasad 
domów, którego dokonano już w 
Wielu realn ościach.

Niezawodnie ruch w tym kierunku 
będlzie nadal jeszcze żyw szy wobec 
zapewnienia kredytów na ten cel ze 
stryny gminy dla właścicieli domóiw.

Miasto, nie grzeszące raaogół czy
stością, zyskało wiele iPOd tym  
względem, a dodatnią stroną jest, że 
większość odmalowanych kamienic, 
ubrała się w szatę białą.

Ślady wojny ukraińskiej w postaci 
szczerb w mutrach i gzymsach, co
raz bardziej zanikają. Jednym z nie
licznych już takich zabytków, jest 
Stnach Uniwersytetu przy ul. M ar
szałkowskiej,, na którego ścianach 
widnieją jeszcze niezliczone dzjury 
Po kulach karabinowych. Należałoby 
odnowić zaniedbaną fasadę budynku, 
który stanie się wtedy prawdizuwą 
ozdobą pięknego fragmentu miasta. 
Wszak .namy dość innych pamiątek 
bohaterskich walk Lwowa, by ‘“tte 
odgrywały tej roli ozipieitn̂  rany...

Motana jlednak miec nadziiteiię, że 
gmach poseymowy uzyska wkrótce 
schludny wygiad zewnętrzny, gdyż 
W'ewnątinzi poczynBono już korzystne 
zm»any, jak n. p. odnowienie auli, 
dawnej sali sejmowej i przystosowa
nie jej na użytek wszechnicy.

(m.)

KRÓLOWA RUMUŃSKA iedzie  
DO AMERYKI.

Wiedeń, ló. 7. (RAT). Królowa 
rumuńska Mania postanowiła odbyć 
Podróż dó Am&r^kl. Opuści ona Eu
ropę w dniu 8 w,nześnia. Z N Jorku 
uda się do Seattle w. stanie W a
szyngton, gdzie będzie gościem pe
wnego bogatego Amerykanina, LUla. 
Podłóż do Europy nastard w  gru
dniu. W podróży tej towarzyszyć 
będzie królowej ks. Helena, dwie 
damy dworu oraz adHuiamt wojsko
wy___

A p o l l o  | W ielki podwójny program | a p ° ł l °

MF* W A M PIRZY CA  -& Ę
Konflikt małżeński. W głównej roli A  g n e i ?  A i r e s

D E M O N  N A M I Ę T N O Ś C I
Dramat podupadłej arystokratki. W gł. roli ALICE TERRY. 2340

Groźba zamknięcia
Uniwersytetu warszawskiego.

-iP O -

W arsznwa, (Tel. wł.)
Senat Uniwersytetu warszawskie

go uznał Jednogłośnie za niem ożliwa 
prowadzania U niw ersytetu  w  roku 
1926/7 w warunkach dotychczaso
wych a to z powodu braku środ
ków na pokrycie wydatków ko
niecznych.

Skromny preliminarz budżetowy 
Uniwersytetu Warszawskiego nar. 
b. przewidywał sumę wydatków  
2 731.701 zł. Preliminarz ten ze 
względu na skreślenia oszczędno
ściowe został w porozumieniu z 
mintst. oświaty ograniczony do 
1.074 211 zł.

Niestety i ten skromny budżet 
nie jest przez Ministerstwo oświa
ty wykonany. Wprowadzono dale
ko idące ograniczenia i oszczędności: 
W pracowniach zam ienia się droż
sze preparaty tańszym i, niektóre 
zakłady nie przyjm uję prac m agi
sterskich i t. d.

U N IW E R S Y TE T TO N IE W  POWODZI 
DŁUGÓW  I NIEZAPŁACONYCH RA

CHUNKÓW.
Elektrownia grozi odcięciem do

pływu prądu. Cały szereg pra
cowni wypadałoby już dawno zam
knąć, gdyby nie pomuc niektórych 
kior. ninikćw, k tó rzy  z w łasnej kie 
szeni w yktouaję na pokrycie rachun
ków za dostarczone p re p a ra ty i 
chemikalja.

Sześćdziesiąt z  kładów doświad
czalnych oraz czterdzieści dziewięć 
sem ina rjów  otrzymało w ciągu u- 
biegłego półrocza 54.500 zł. za
miast preliminowanych w budże
cie 180 tys. dla prowadzenia prac 
pedagogicznych.

Zamiast rozpoczęcia przygoto
wań do przyszłego roku akad. 
Senat U niw ersytetu jest zm uszony

do zam knięcia największego w r ol 
sca, bo liczącego 10 tys. studentów 
Uniw ersytetu.

Bez pokrycia długów, bez zo
bowiązania się przez ministerstwo 
oświaty całkowitego i regularnego 
wykonywania budżetu nie może 
być m owy o normelnem  rozpoczęciu 
nowego roku. Do 1-go września 
wszystkie te spraw y finansowa m u
szą być bezw arunkow o załatwione. 
Inaczej bowiem biura Uniw. nip 
otw orzą  15-go w rześnia zapisów dla 
ncwowstępujących i nie będą od
naw iały zapisów  dawnych studentów.

Warszawa, 16. 7. (AW). Krą|żące 
od dłuższego czasu pogłoski o za
mierzonej Przez Senat Uniwersytetu 
warsz. likwidacji Uniwersytetu w 
razie gdyby rząd nie przyszedł z Po
mocą potwierdzają się. Na ostatniem 
posiedzeniu Senatu Akad. uchwalono 
przedstawić Miin. Oświaty minimalne 
warunki, którjch nieuwzględnienie 
pociągnęłoby za sobą wszczęcie a- 
kcji likwidacyjnej Un‘wers. warsz.

JAKA KARA GROZI GEN. MAL
CZEWSKIEMU?

Warszawa. (Tel. wł.) B. minister 
spraw wojsk, oskarżony został z §§ 
121 i 122 wojsk, kodeksu karnego. 
Pierwszy z tyioh paragrafów prze- 
wiiduie karę do 2 laif a drugi dlo 3 lat 
twierdzy lub więzienia.

SAMOBÓJSTWA SPEKULAN
TÓW WALUTOWYCH,,

Paryż, 16. 7. (PAT). „Maltin“ do
nosi z Bnuksati, że od niedzieli 4 
spekulantów giełdowych, grających 
na znizkę franka, popełniło samo
bójstwo.

‘i-—oo-----

bbniżenie cen w  fabrykach 
łódzkich.

Łódź. (Tel. wl.) Hurtów,nłiicy na
rynku ba/wełnianym obniżyli ceny 
towarów białych. Zefiry, rypsy i in- 
ne< towary łemlę sprzedawane są ta
niej 5 wyłącznie na weksle. W szy
stkie fabryki) przygotowują się ener
gicznie do sezonu zimowego.

GEN. OSIŃSKI INSPEKTOREM 
ARMJI W KRAKOWIE.

Kraków. (Teł. wł.) Inisnekto eim 
armii w Krakowie po gem. Szeptyc
kim, który przeuzedł na emeryturę, 
ma zostać gen. Osiński.

ZAKOŃCZENIE MaNEWRÓW 
LITEWSKICH.

Wilno, 16. 7. (AW.) Donoszą tu 2 
nad granicy litewskiej, iż zakoń
czyły się tam manewry armji ko
wieńskiej z udziałem 2 dywizji pie
choty, brygady kawaleryjskiej i ar
tylerii. Manewry te, które odbywały 
się w  okolicy Oran miały za zadanie 
przygotowanie armii litewskiej do e- 
weuirualnych ruchów przeciy ko 
Wilnu.

OBROŃCA GEN. ZAGÓRSKIEGO.
Warszawa, 16. 7. (AW). Obrony 

aresztowanego gen. Zagórskiego 
poddał się adwokat Szarbachowski,
b. wojskowy sędzia do spraw szcze
gólnej wagi. P. Szmatrbaohow&ki po
wrócił dziś do Warszawy z Wilna, 
gdz,e porozumiewał ste z oskarżo
nym i omawiał szczegóły obrony.

SŁYNNE GWIAZDY FILMOWE
w  w a r s z a w ie .

Warszawa, 16. 7. (AW). Dnia 17 
b. ju . przyby wa do W arszawy zna
ny artystą . kinowy Douglas Fair
banks z żoną, słynną Mary Pickford. 
P ), dwudniowym pobycie w W ar
szawie goście amerykańscy udadzą 
się do Moskwy.

RZAD NIEMIECKI NAŁOŻYŁ PO
DATEK NA POLSKICH ROBOTNI.

KÓM SEZONOWYCH.
Berlin. (Tel. wł.) Na robotników 

sezwiuwych z Polski rząd niemiecki 
nałożył podarki, które ściągane będą 
z zarobków przy wypłatach.

-Bórtwfc UmraŁtoąo* t 18. 7. gg

J. KESSEIi

Śmietnik.
(Tłumaczył S.).

(Dokończenie!.

Jednego ranka lediwie z e t, ara siły, 
by się podnieść; nie wychodziła już 
Od tygodnia sprzedawszy jedyną pa
rę bucików. Było pogodnie; słońce 
kładło %  śniegu, błękitne cienie, 
°kna iskrzyły się od mrozu, ale w 
Pokoju było talk zimno, że Anfia Wa- 
siliewna bała się dotknąć siwego że
laznego łlólżJka, które piekło jak kl- 
pi3ca woda.

Musi iść, Bo inaczej zginie z  zimna 
‘ Słodu. Owinęła nogi wąską opaską- 
‘ Poszła rta plac targowy. Wiedziała 
dobrze, że mc tam nie dlostantc lecz' 
jakiś ciemny instynkt pędził ją tam, 
r ózw można było kusić mąkę sypką 
lak śnieżny piasek, kukurudzę i zie 
rumaki. Na pfflacts zauważyła szcze
rbiny ruch. Liczni kupujący tarsro 
a silę z mniejszą zaciekłością.

błop, mieli na plecach woirki cięż
sze niż zwykle a do ich wyższości 
s ^ e r c a e j  mieszał s‘ę diziś pewien

pozór łagodności. Żywność była o- 
bfitsza i bardziej rozmasta a  gdy 
Anią Wasiliewna spostrzegła jakie
goś człowieka niosącego ostrożnie 
pod futrem gęś, przypomniała1 sobie, 
że Boże Narodzenie musi 'być blisko.

Piekące nogi nie dozwalały jej 
stać na mfieijscu, błądziła więc mię
dzy grupami. Było tu dziwine zmie
szacie wszystkich stanów, wszyst
kich ras. Komuniści Chińczycy prze
chadzali się spokojnie, ubrani w 
skórę, z długiemi fajkami w ustach; 
kob>ety o delikatnych rękach i bla
dych wargach proponowały na 
sprzedaż futra, medaliony, sierwety. 
Jakaś chłopka zawiesiła na szyj! 
zamiast krzyża Irzy zegarki, na rę
kę, mą kltórych iskrzyły się w słońcu 
drogie kam:en:e. Na każdej tw arzy 
widać bvfo chciwość i niepokój. 
Targ był tolerowany, lecz wzbro
niony i mógł sprowadzić karę śmier
ci. Toteż najtłustszy drób SI najlepsza 
mąka były przeznaczone dla tajnych 
agentów, k tó rzy . przechodzili pized 
kuincami z dumnie wzgardliwą miną 
w towarzystwie swych przyjaciółek 
wymalowanych i pokrytych dja- 
mentami. Strach i chciwość, nędza i 
przekupstwo panoszyły s'ę tym 
placu,

Anna Wasiliewna przysłuchiwała 
się szybkim transakcjom, bo lerem  
spojrzeniem tow arzyszyła żywno
ści przechodzącej z rąk do rąk. Kup
cy spoglądali na jej drżącą obszar
paną nędtzę i odwracali! się z pjogar- 
dą. Nawet jeden z nich mruknął:

— Idź na śmietnik, stara.
Ale ta obelga była dla Anny Wa&i- 

iiewny jakby radą. Przypomniani 
sobie, że rzeczywiście na ,rogu placu 
jest wielka skrzynia cynkowa, gdzie 
rzucano rybie głoww, mięso nie bar
dzo zepsute, odpadk1 z jarzyn. 2 
pewnością znajdzie tam coś. Z tą na
dzieją obróciła się trwożliwie jak- 
gdyby ktoś mógł usłyszeć jej myśli 
i ulPiizedzić ją.

Zaczęła iść drobnym, szybkim 
krokiem. Zmęczone płuca 'Ciężko dy
szały, calPuumiała, że śnieg pali jej 
prawie nagie stopy; całe ciało drża
ło zwierzęcem pragnieniem.

Gdy doszła do znajomego miefsea, 
chwyciło ją radosne drżenie. Nie by
ło mkogo. Mogła się spokojnie nasy
cić. Zbliżyła się d'o śmietnika i już 
wyciągała rękę, gdy jakaś szara ma
sa podniosła się warcząc zie skrzyni. 
Jej oczy zmęczone głodem i nadzieją 
nie zauważyły jej przedtem.

Anna Wasiliewna cofnęła się j po
czątkowo nie rozpoznała psa w tern 
dzikiem zwierzęciu. Skóra na 
grzbiecie była zmarszczona, po bo
kach zwisał brzuch. Sierść tak szor
stka, że zdąwała s‘e byc ostrzyżona 
do skóry i stw ardniała; kły w pół 
otwartej paszczy gotowe do walki; 
oczy naWegłe krwią.

Zwierzę warczało wyprostowane 
przed śmietnikiem riśe dając niczego 
ruszyć. Lecz Anna Wasiliewna nie 
mogła już iść. — Musi jeść, inaczej 
zginie. Posunęła się niaiMrtzód.

Pies zebrał się do skoku.
Decz nagle napięty grzbiet opadł 

i jakiś niepokój okazał się w jego 
płonącym wzroku. Dotknął nosem 
nagiej nogi kobiety i uważnie pową
chał. W tedy Arna Wasiliewna ujrza
ła między uszami różowe znamię.

Pies cofnął się jakby z żalem i u- 
siadł k% a kroków dalej. Ustępował 
miejsca.

Nile1 zajmując się ni)m więcej Anna 
Wasiliewna. schyliła się nad! śmietni
kiem i pod1 smutnym wzrokiem psa 
zaczęła szukać, szukać...

Jej-siwe roz,wią|z|aine włoisy zmie
szały s>ę ze śmieciłem.

ł
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Delegacja nauczycieli u Ministra oświaty.
Lwów, 17 llpca.

Dnia 12 lipcia b. r. p. m in^ter W. R. 
i O. P. prof. Sujkowski, c/rziyjąl dele
gację Towarzystwa Nauczycieli 
Szkól Średnich i Wyższych, która 
przedstaw ia jp, miiu&trowi sytuację, 
jaka wytworzyła się ula szaoty śre
dniej j nauczycielstwa, wskutek sto- 
so»ania oostanuwień ustawy sana
cyjnej J wskazała na konieczność 
nowelizacji, podfęt&j już by
łych ministrów, St. Grabskłegu i Mi- 
kuiowskiego-Pon, oskiego, urzy. 
wdzito-ych artykułów rej ustawy.

P. minister, jakkolwiek podzielił -w 
zupełności wviwody delegatów, nie

poczyni! żadnych przyrzeczeń zmia
ny, obecnych cięźikficlh warunków 
pinacy n auczycie 1 sk*e j, ze względu na 
finansowe położenie Skarbu Pań
stwa, obiecując natomiast arobić, co 
będzie w  jego mocy, przy układaniu 
budżetu ula rok 1927.

Delegaci poruszy! również spra
wę projektowanego kasowania na
szych klas gimnazjalnych J ob^ymałi 
zapewnienie p. miiiistia, że jakikol
wiek ma w /pro|rkc‘e +aka rdHnnę 
głmrazgum, to jednane nauka w nad!* 
chodzącym roku szkolnym w  gim
nazjach rozpocznie się w dotychcza
sowych warunkach.

-oxpx«

Znaczna zniżka cen zboża.
W arszaw a, (T e l. wł.)

Zapowiedź pom yślnych żn iw  w sku
tek panującej od szeregu dni po
gody spowodowała znaezng zniżkę 
cen płodow rolniczych. Albowiem 
rolnicy rzucili na rynek zeszłorocz
ne zapasy, które dotychczas z oba

wy przed nieurodzajami (deszcze) 
skrzętnie przechowywali. Dopiero 
teraz okazało się, jak w ielkie  z a 
pasy pozostały jeszcze z  zeszłego 
roku, pomimo w ielkiego eksportu. 
Wskutek ogólnej podaży soadły 
ceny o około półtora zł. na 100 kg.

- I *  M -

Azfa dla Azjatdw>
Konferencja panazjatycka

Londyn, 16. 7. (PAT). Dnia 5-gfl 
sierpnia otwartą będzie w Mugese 
konferencja panazjatycka, w  której 
wezmą udział delegaci Chin, Japonii, 
Filipin, Indjl, Persji, Sianiu | Turcil.

Same Chiny wyśle 30-tu delega
tów, którzy będą reprezentowali ró

żne prowincje. Konferencja ta nie 
Jest wprawdzie oficjalna, leoz ucze
stnicy spodziewają się, że niektóre 
rządy poprą ich alkicję. zmlsprającą 
do utworze,nra związku panazjatyc- 
kiego, któi<?go dewizą będzie Azja 
dla Azjatów.

NIEPRA WD7IWE POGŁOSKI 
O POJEDNANIU SIĘ RUMUŃ
SKIEGO NASTĘPCY TRONU 

Z DWOREM.
Bukareszt, 16. 7. (PAT). Naclo- 

nahsfycEnyjx>9eł Eever Drn zanyitał 
w  lzbie. esy  wsado/mość dizaesuików 
zagranicznych o pojednaniu się króla

z  byłym następcą tronu, jest praw
dziwa. Pogodzenie to — zaznaczył 
j/nterpelant — uradowałoby całą Ru- 
irmniję. W  odpowiedz/! premier Ava- 
rescu zaznaczył, że nie należy brać 
na serjo wiadomości dztenników za
granicznych. "

Z  TEA TR U .

„DwIb Miznf i „Ciotunia1
Fredry w  Teatrze W ielkim .

Lwów, 17 Wnca.
Ostatni, przełomowy na każde/m 

polu dziesiątek lat zmienił nasz sto
sunek do wirtu n a w y . a miedzi’ 
ntem! do tea/tru i Jego starych auto
rów, Spraw# takie, żu Srnactzej dz«ś 
pabifcymy i ma „ojca Fredrę", który 
tą niedługą, ale ważką pradstoenią 
czasu oddał# się od nas, ale równo- 
czrśme — choc&aź wygląda to na par 
radoiks — stał się nam bliższy. Od
dalił snę oczywiście pojęciami żyrio- 
weratt i społcczmemł, a nawe/t spo
sobem prowadzenia aikcjl- mimo ca
łą doskonałość jego twórczej roboty.

Zar. ozem jedinaik komedje Fredry 
tiabrąfy smaku starego wina. które 
nigdy się nile psuje, a które pić nale
ży  spakojnk, ze znawstwem t ramie- 
jednością ddeftetowamia się jego ja
koś ai/ą. A rcytóol i te weszły napra
wdę w skład maszielj sztuki narodo
w ej chociaż nie oo^ręcaSą nawet o 
Ideę narodową. będącą, w czasie, 
kiedy Je stworzył, najżywotniejszym 
problemem. Humor I pogoda kapital
nego komedjapfcarlzą stały siiie bar- 
dbiej pożąda/nie i bardziej „na miej
scu", często odzywający Tę brzęk 
szabli — nie ftetn grobowo-fbofhater- 
»kl, ale wesoło buńcercziny i zama
szysty — bardziej syrop i/tyczny i 
aktualny.

Na uroczystość pięćdziesiątej ro
cznicy śmierci Aleksandrą- Fredry 
wybrano dwie perełki jtogc raifrrlgo- 
ŚCil — „Dwie blizny" i ,,Ciotunię",

Miirno, że diano im oprawę) sitaranną 
— nie można powiediziieć, aby 
czwartkowe przedsrflatwienie należa
ło naprawdę; d:o uiraorysitych. Nie 
mamy wrprąwdtefe czego żałować, 
że jubileuszu nie za/markowano 
praemówieirwm i udziałem oulktestry 
gdfyż program tego rodżathi, zbyt 
często powtarzany, zdążył już do 
statecznie we Lwow*e spowszednieć 
Jednakże loże reprezentacyjne świe
ciły pustkami, a Udanie wprawdzie 
zgromadzeni WidlzowSe a/nż strojem, 
ani nastrojem nie zaznaczy® wyją
tkowości wJecznnu.

W jednoaktówce „Dwie bWany" 
królowała! p. Sznage - Andruszew* 
ska, zarówno /, racji roli wszechwła
dnej kasztefllamnweij, jak i ze wzglę
du na swą doistonałe charakteirys,ty
czną grę. Uroczą wdowę Malską 
grała z odipowjodnim nakładom 
wdzięku p Skrzydłowska, P. Feliń
ski robił, co mógł, by zah aczy ć  
dz ars/kość 1 obecność chwiackłago 
ka/pitama. Z umiarkowaną grotesko- 
wością wysteipił w- po®ta,aii selkma- 
mza ambasady p. Zublelskl. P. Kwlat- 
klewiczowa, grająca w  pierwszej 
sztuce ntem aczm  rólkę, zabłysła w 
..Ciotuni" calem bogactwem siwego 
talentu, podkreślając w  sposób dys
kretny ałe dosadny tooJdejteirtę prze
kwitłej parany Małgomza,ty w każdym 
ruchu, słowie i szczególe ubioru. Se
kundował iey dzAłniie p. Dobrzański 
jako szamb elan Kawalerski. Pip. Hań
ska, Dębicka, Brzeski. Michałowicz 
l Przystawsk* stworzyli zesoó? do* 
br»e zgrany. Reżyisenowi p, Sosnow
skiemu oaieżą się słoiwa manjania.

M. H.

Poszukiwanie nowych złoży węgla.
Warszawa. (Tel. wł.).

W związku z wiadomościami, jah‘e 
Sifc pojawiły w  prasie polslóej o od
kryciu noiwych pokładów węgla ka- 
npenpiego i soli w  woj. Kielecktem, 
prof. Morozowicz udzielił nam na- 
stępujących wyjaśnień;

Państwowy Instytut Geologiczny 
robi Poszukiwania w obrębie całego 
Państwa nowych złoży mineralnych, 
zwracając szczególną uwagę na mi
nerały użyteczne, jak węgiel, sól, 
rudy kruszcowe i t o. PodC-ais, wier- 
cwń w Starych Górach Kieleckich, 
gdzie, jak przypuszczano, może siię 
Znajdować węgiel kamienny w  Ry- 
koazynie (pow, kielecki) na głęboko
ści 400 metrów lo tn ie  n a t i a ta o

na złoża węglowe oeksztyńslkffle I 
karbońskfc, ale na razie bez poklś' 
dów węgla kamiennego. Teou^ty^' 
nte w tych okofócach lub w  niajblî - 
Sizem sąsiedztwie możliwe jest 
lezienie zarówno węgla jak soD li8' 
miennej oraz soli potasowych.

Poza Kieledkiem Instytut GeoleS1' 
czfiiy przeipeow adza szereg badań ^  
polskiem zagłębiu węglowem (Kra- 
kowskiem, Dabiowskiem 1 Gotimośl5' 
skiem), pól naftowych w Karpatach 
oraz pokładów fostororiOśnych I 
gran’towych na Wołyniu.

Nasze pokłady węgla i nafty sa ol' 
órzyinie. Przy dzisiejszej prodWkcl1 
węgla starczy nam t-on d'‘uniej & 
1000 lat, nafty na 2000 lat.

-jcodz-

Skandaliczna afera gen. Gajdy.
Praga. (Teł. wł.).

W sprawiła zwoin>enia gen. Gajdy, 
sztfa sztabu gen. armjl czeskiej ze 
służby, pod! formą przymusowego 
urlopu, oblegają majirozmaitsze iralor- 
mację i pogłoski.

Pisma czeskie występują z  twier
dzeniem, że gen. Gajda, który bawił 
w r. 1920 w  Paryżu J gwałtownie 
(potrzebował pieniędzy, sprzeda! 
sowietom szereg wiadomości woj
skowych, szczególnie ważnych dla 
Rosji 2*5 względu na toczącą się 
wówczas wojnę z Polską.

Wiedeń, 16. 7. (AW). „Wiem. N, 
Nachr." w  d|ejpę»zy z  Mushwy poda
je, że tamtejsze koła dj plamą/tyczne 
nadzwyczaj siiię interesują zaaściami 
w czechosłowackim sztabie general

nym. Według informacji tych kói 
obwinia się gen. Gajdę wca»e n-«ł 
bezpodstawnie, że ofiarował 
swe usługi w  czasie, kiedy toczy!8 
się wojna między Rosją a Polska- 
W r. 1921 Gaida odbywał s ta ja  
francuskim szitabie genaralmyim. 
W tedy zaproponował §owietoan, żp 
dostarczyć może ważnych dla Rosji 
plai,ów mob: izacyjt.ych sztabu 
francuskiego, je ie t go przyjmą ck 
służby w armjy czei wtruej. Niepó' 
wodzenie armii czerwonej przerwa
ło stosunki Gajdy z Suw!etami, Na 
poparcie tych faiktów isWeije cal)1 
szereg dokumentów. Dopić-.o teraf- 
gdy Gajda stal się niebezpiecznym 
dla Czechosłowacji zdecydowano 
się zebrać ma/terjai obciążający ęo-

Z  SALI SADPIYEJ.

- O a t n i J s ^ i r a  t * u s i t i c a ś i a <
Lwów, 17 lihca

Powojrynne zepsucie szczególnie 
wśród mieszkańców wsi, jmt nlteje- 
dnokrotnie -piowodem do tragicznych 
wypadków, pociągający cn Zą sobą 
życie ludzkie, a przynajmniej kale
ctwo. Obecnie każdy parobek uzbro
jony je®! w broń palną, bagnet, lub 
linną raiebezpi-eczną pozostałość z  
czasu wojby i jeżeli chodzi o zade
monstrowanie swej „rycerskości , 
lub wywarcie zemsty, nie waha się 
nawet przed morderstwem. Klasy
czny przykład takiej „i yaerskośc/f, 
rczpa-ćrywany był wczoraj w sądzie 
karnym. i*:

We wsi Żułtańce, powiat ŻóUkłew, 
gu-oPodairz Mtoliał Kunia, został ob
darzony przezl nąturę kilkoma pię
knymi córkami, z których najpię
kniejsza 1& letnia Warw ara, podbiła 
swą nieiPOŚledWą urodą J byistrością 
umysłu serca wszystkich zdolnycn 
do kochania mężczyzn w Żółtańcach,

Z czasem utworzyły sję tam dw ie 
partje — jednia złożona z  tych, któ
rych Warw<>ra zdołała już ojpalić J 
„puścić z koszami*, druga ałotona z 
adoratorów „bezinteresownych*, lub 
takich, którzy nie mięli dotąd odwa
gi lub sposobnosc* wyznać ukochane) 
swych uczuć.

PierwisS postanowili w  swej obra
żone) ambicji, dziewczynę zniesławić 
i w tyra celu rozpofw&zcchitiali naj
potworniejsze1 wersje o nie], dirwdiziy 
uważali za swój obowiązek stanąć w 
obronie zagrożonej opinji urodziwej 
Wąrwairy.

Rozjpoctzęfy sóę kłótnie, sw sry. po. 
jedyncze po-tyazki, aż dtda 7 kwie- 
•tn‘a b. r. nastąpiła

generalna bitwa.
Jedni 1 drudzy utopiwszy utrapie

nia swe, a mdżie' i brak odwagi w |i j  
kschohi, wydali sob>c wojnę.

Bijących sSę zaskoczyła npo. 2>- 
warto więc roze-lm do dnia następne* 
go. Dtraiia 8 kwietnia, jhż z samego ra
ba walka rozpoczęta się na nowo. —

Każdemu chodiziło teraz o wyk1” 
za/niw rw&j o d w a g i 1 s iły. w tiadfcifli- 
że może ukochana, w nagrodę „ztobi 
ssablą* miłości utula wJasW'.azinlź 
głowę jego ka/walerskiieij wolności?

W rezultacie pańo^ek Hryć Bara
czek, uzbrojony w  JdJ. zakońioaof1)  
żelaznym trymem iz sJiecEkanici, po* 
czął budzić — postrach 1 popłoch 
wśród walczących. Niedługo, a ma 
placu boju, pozostał jeden tylko 
przeciwnik Mikołaj Czerkas, uzb«r 
jOiiy w zelazn: widły.

Krótka chwila zastanowień11*’ * 
przeciwnicy swarfi się w straszliwi! 
walce.

...Przez cbwik sły/jJCilo się to4.° 
szczek źpiaza — z udeptanej żiei^ 
podniosły się kłęby km.nu, Rjtó/rrY, 
przysłonił w zupełności walczący*-!1'

Wtem straszliwy krzyk bolu ‘ f '  
den z zariaśntków ntnąl na ziemi:*

Haraczek został zwycięzcą _  pał* 
nął Czerkasa trybem po głowie 
sii/fidie, że zabił go na mUjscu. 7wi 
cięzea w nagrodę ze  swą waleczność 
...st mął wczoraj przed sądem, 1 sk*' 
zany został za zabójstwo na 2 l®*8 
clężk^go więzienia.

i

Łtipił.^cib «|q do Ll^l 0bf4n) 
P ow latrznti Pafctwa*

I
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»Wiosenny“ konkurs
„KURJERA LWOWSKIEGO"
ogłoszony w maju Sar. 

na najpiękniej ozdobione kwiatami balkony
lub okna

zbliża się do rozstrzygnięcia.
Wfele zgłoszeń kompeftwjących o 

™2iał w konkuifidfe posiadaczy ozdo
bionych okien i tnaikonow już wpły
nęło.

Ostateczny termin nadsyłania 
k o sz e ń  oznaczamy

do końca lipca b. r.
Poci? ,ci u podamy zgłoiszeiiria do wia- 
‘"'•nośol Czytelników, którzy
drogą plebiscytu rozstrzygną 

o przyznaniu nagród.

Do udziatu w konkursie t̂prawnia 
nadesłanie 3 wypełnionych kupo
nów, które CziyteJnilcy 'iitawi znajdą 
w „Kurjerze 1 wiwatem'- w  pewnych 
odstępach dc końca Ir. m.

Wypełnione wszystkie 3 kupony
m ad sy łaó  rialleży w koparofe pod 
adresem Redakcji „Kuriera Lwów 
skrego" („Konkurs włOwsnny*').

Przypominamy, £e nagród będzie 
6—6.

Propaganda higjeny w kołach młodzieży
Polskiego Czerwonego K rzyża .

Warszawa- (Tel. wt.)
Od początku istnienia Kół Mło

dzieży P, C. K. w Foisoe zajmowa
no- się propagandą Myjemy-. C/baonie 
działalność w  tai dtztedizMe jest na
stępująca: 1) apteczki założono w 11 
nrie-jseowościach. 2) „Konkurs łd ro - 
wia“ jest prowadzony w sztolach 
w 25 miejscowościach; (trup- we Lwo 
wie wszystkie 47 kół zorganizowa
ły „Konkurs Zdrowia”. 3) Kola Mlo- 
dziit-ży w  14 miejscowościach urzą
dziły swoim kosztem umywalnie. 4) 
Pogadanki i odczyty o higienie i ra- 
tOwnictwie są ogiromnre co A nia, 
yyglaszajio je -w 20 miejscowo
ści ach.

Gzę: to bardszc lekarzie' szkolni w y  
głaisizaiią te ordiakaie, czjaisem zaś fta* 
te -y ck k tw o  lub przewudntózący 
Kola. Np. w Stanisławowie odbyły 
się odczyty dla starszych klas leka
rza szkotrego, a następnie uczenice 
Wygłosiły streszczenie wykładów 
kursu zdrowia. Rówmfeż urządzono 
kilka pogadanek dla rodlzfia. uictzenic 
1 dziatwy.

5) Kolonie letnie urządziły Koia

Lwowskie 1 w  Brześciu nad Supłem.
6) Celem zadięeenfla i timożMwte- 

nia dziatwie przebywantó na Swic- 
żem powietrzu urz idromo w 8 miej- 
scowoścrach place gier, w  7 wycie
czki i w  13 Ok ł ódki i za,gumki

7) W 5 miiejscowiośc-iach Koła tbie 
rały  zioła kozmoze,

LIKWIDAC JA STRAJKI) KIN 
WARSZAWSKICH.

Warszawa. 16. 7. (AW). Dfzffś na
stąpi piawrlopudoblnlie ostateczna 
likwidacja strajku kinoteatrów. Min. 
Młodzianowski, PO rp a p a trą o n lu  Opl
uli zainteresuj Wainych miitote-istw w 
sprawie kwestionowania przez wła
ścicieli kułoteatiow podatku od Gl- 
mów państw., z  któremi pojstiiud imy, 
konwencję filmową ma według wia- 
dbniuścS z kól dobijać poinformowa
nych wydać dziś swą decyzję.

Popierajcie eeie Towarzystwa 
Szkoły Ludowej.

Hjclnefc .K yrl« m  Lwowtfcle|e“ I  18 7 1938.

JAN ZAHHADNlK. 6

Kornel Makuszyński
wo wkląsłem zwierciadle.

(Dokończenia).
Względami i pfzjywlletfami Malcu* 

Ryńskiego, -le»zą sks do dałś rńe- 
H sio cygani teatralni, lecz 1 cygaise- 
*ia wogóle: ta a Murgera fi ta z kiâ  
^ami TurEńskiego w  Krakowie. 0 -  
J6ż ,ęyganerja u Makui' cyńsiowo od' 
«  tes t jednaka i posiada stale eptte- 

j* oraanGa; literał flo*jr S n<jfe , ma- 
gldPł i umiera na suchoty, 

ąktor b. m-łty, r o z k o p y , a wset-scy 
są kochani wariaci I ohodizą 

“pz spodni. Włdiztmy na tym 
Jfeykladzie (bez trudu zmala
ł b y  się Ich więcej) monotomlte w  
^osobie charak teryzo waiiia postta- 
® i typów, w  użyciu styBstycz- 
y °h  efektów, a oproca tego — 
pttad jmy juib nieświadomy fałsz air- 
wstycany. Bo cyganerja stała się 
i ^ększyim stopniu, Uilż teatr, aktu- 

®*ntJśc4ą pr zebrz nimfą i urojoną w 
b°wie Makuszyńskiego. Chwała 
Ł°Su, nareszcie. Dziś i literat lub1 
U zw oicie  się ubrać i malarz nie

chętnie umiera na suchoty, które da
wno wyspały z mody. Cyganeriai w 
teiaintelszych stosunkach jest więc 
anachronizmem.

Tak jednak mści się pogoń zai po
pularną aktualnością na każdym w y 
bitniejszym pUarzu. Wejdzie on w  
jakiś w  dhnej chwili! modny, i imtlry- 
Bijący temat, a kffedy PLMCczjjMŚć 
dawno już o tem >. .pomniały bo 
znalazła nową modv, on ze awtotjej 
bkoiiny Hteraickfej nie może się w y
dobyć. I dla Mego aktualną jest ta 
pora która zjednała mu sławę — je- 
dtadmówką podczas gdy dla p̂ bficZ'- 
ności dawno }uż aktualność jej się 
skończyła. Zatoń » ten współetyn- 
nfik PoWiwdzcnia do czasu tylko 
wdnodzi w  rachubę.

Naipomknąłem już, że tam, Eidżte 
Są artyści, nie może nie być kobie
ty. Makuszyński pisarz ma itlefż 
za duiźo do czynienia z kobietą 
» za mało z miłością, (ho w. miłość 
nie wierzy. Co się tyczy stosunku 
Makuszyńskiego do kobiet, u jed
nych budzi on oburzenie, u irinycto 
uśmiech: zdania są tu podiwieł&iie na 
m-gskle i tżeńskfie, enieżPte od irttieii- 
genefi czytających. T,o ztiaczy,, że 
głupi mężczyzna wydajte w  taj kvc~ 
sti* sąd. żeński jak zresztą w  wielu

K u r j e i *  U r n o p o b k i i
(Od nasześo koree poi.drata)

Lwowa, Dawid! BoederTarnopol, dna  15 lipca.
(t) W rnory w Gwieździe. Dnia 4. 

hpca b. r. odibyły się wybory w tut, 
(Jwt iźdlzte po dwuletnich rządaCli 
dutycliczasowe^o wydziału, Tlrese- 
sem Gwiazdy obrano ponoiwiie Wg. 
Brun-oiw Kaliszewskiego, zastępcą 
LuawMa Lubelskiego* zaś honoro
wego ozłort-ka i założyciela Uwiaz,Jy 
Alekseso Kwlatkowskieso, honoro
wym prezesem.

Wystawa prac lęcznych uczftifc 
Pryw. Stemtn. Kom. On. w Tarnopolu 
W  dniach 26, 21, 28, 29 i 30 czerwca 
i 1 1‘pca otwarta była wyataiwa prac 
ręcznych uczenie Pryw. Son. nau- 
czyciebkioKu żcńskie&o Komitetu 
ubywatelskiego. Wystawa ut warta 
przez kilka- <luł dała siPtoisobność 
pizekonama szurokich kół rodzilciel- 
sklch o potrzebie i p>ożytku tego 
dzfału pirlacy w szkole żeńskiej. Eks
ponaty ogólnie się podobały.

Abiturienci z r. 1884, 1885 i l»8b 
zjechali się dnia 11 bm. za ‘inicjatywą 
miejscowych kolegów a to pa. dlra 
Altmana, dr. Feilesa, dr. Juimpolera, 
dr, GcliSenhorna, dra Roseniełda 1 b. 
posła Józefa Rajnuirlda Schmidta. 
W ogólrjośd ptnzybyło ich 43. mię- 
diziy innymi przyiiechati: ar, F.mil 
Schmidt, prezes Poczt. Kf,f=y Oszcz. 
z Warszawy, dr. Alelcsander Dolłń- 
skl, prof- Uniwer„ Zygmunt Tysz. 
ko w sh.i> nacz. wydz. wojew. Iwotw., 
or. Stan. Garskl, d'yr. -banku ze -Lwo
wa, dr. Józef Wilflume, prezes semaitu 
aj?)Cl. z Poznania, hr, Ludwik Kozie- 
brodzi;!, wł. dóbr 1 prezes Cacrw. 
Krzyża ze Lwowa. Księża: ks. kan. 
Scłslowslfi, rzym. Rat. profcosziciz 2 
ijajzljąwęą, ks. Michał Sadowski Rs. 
Sadowski Włodz. 1 ks Mikołaj Kor- 
duha. Adwokac<: dr. Fischer, dtr. O- 
staszewski i d!r. Stelnhardt ze Lwo
wa, dt, T, Mantel z  Podrwołpciziysk, 
dr. Tauber j. z Przemyślu, — Leka
rze: dr. Frucbtmano Ch., dr. Spalks i 
dr. Zakrzewski że Lwowa i -dir. Lam 
dau z Potłhajec, dalej p. Skihni. „ rjci 
plenipotent ddbr 1 ^nCkGriońskjch, b. 
wl. dóttr w  Rosjt L. Smrnklar IRetrat 
ze Ltwowa, Hilberg Juthftrstzi, z&to. 
pucat., I. Flnkełstem nadkwitf. 
(Ptoczt. i Tatnewski nadi. poCit. w

dzierż, dóh^ 
i ir-ni.

Jedyirty żyjący profesor StaulsiwW 
Majerski em. disrr. ginuiaiziuan ł radny, 
miejski wa Lwowie z powodu cho
roby nie mógł przyjechać Zebrania 
zjaEdowców były nardlżo serdeczne 
1 obfitowały w mile i rzewne mo
menty.

Trzy wieczory operowe a  to  Tra-
v'attę, Rigoletto i Fausta wystawi! w, 
duiach 26, 27 2S bm., zespół artystów 
teatru lwowskiego w sań Sokoła.

Na kolonie wakacyjne do Kanto* 
liek odijecliało omt-gdaj przedpołud
niem około 50 uczniów II. gimna
zjum podobnie jak w jotku ulbiogiym 
dtjekować się nim i będaiłc prot. 
Wojciech Pelczarski.

Gra hazardowa w pociągu. Antoni 
Kunyk* rodem z BorszcjJawa, jadąc 
Puciągitem kopy czy iiłeakim dio l  ar- 
noPolą, uprzyjemniał sobte podróż 
grą w trzy karty z m,faktem Men
dlem Friedmanem i Michałem KHa- 
rowskim. Przyjemność ta jednak 
drogo kosztowała, bo przegrał 46 
dolarów amtetykuńskieh. Szoztęśl*- 
wych graczy, za sprawą kondj,która 
kolejowego, oddano pod opiekę są
dową.

CEN TRALNE BIURO S PR ZED A ŻY PRO
DUKTÓW  N A FTO W YC H .

W arszawa, (Tel. wl.)
Kilkudniowe obrady przedsta

wicieli towarzystw należących do 
kartelu naftowego w sprawie utwo
rzenia biur Sprzedaży w kraju i 
w większych centracn zagranicz
nych nie daty dotychczas wyniku. 
Jak zapewniają jednak miarodajne 
sfery um owa dojdzie uapewno do 
Skuticu, ponieważ wszystkie firmy 
dążą do wzmożenia eksportu.

Czytajcie

innych kwestjaidh. Ale majpiilęiknlitełj- 
iszie reprezentantki t. 3W, płd pfięWnteij 
nie gni “wiaaą się na autora. t,raeic*zy 
wesołych" m  jego sądy o iPLkołenia 
Ewy. Zaraz wyjaśnię, dlactzego.

Pewien głęboki publicysta i w y
borny psycholog powiedział ml raz, 
ż i  pisarze w dwojaki spnaob zyisacu- 
ją nieprzepartą 'sympatię kotbto: 
Pochlebatwem łub impertyraemają. 
Maku»żyńsłJ, jak zobgctsyinitji, upra- 
Wte równocześnie ona te sporty.

,W a,i, komrtoj książce o R ausze 
puzyfacza Juliusz Lerrwłtre nastę
pującą opinję o  P* tfĘpfoiay o  ttym 
gemjwlnyiii kabotyitte:

„Mówi koiaplemenlSa, nie będąc 
grzeczr«ym. lub przynajmniej nie ma
jąc pozoru grzeczności". I Lemałtre 
dodaje na marginesie tej uwagi, że 
ibyłoby o  wtfeie ińęikŃej. ®dsrby 
przedstawiała się -KlWrotme, gdyby 
Rousseau byl grzecznym nte sitara- 
‘ąc się o to Otóż Makuszyński nV 
pLsrę wprawdzie komoiśmcntów, tyl
ko impertynencje, ale grzeczne im • 
PertytolCje.

Mianoiwicie nie Dtnłeją dik .mego 
Sooblcty otycanie cziyste., W szystkie 
sdradz,ają mędAw dla koohjanków, a 
kochanków dla ich najstęppaw. Ależ 
to się właśnie podoba kobitetioin, to

sohljbSa ich m*łuścd własnej. Skoro 
zdradzają, Więc just kńoś, kto o 
izdrad-ę izaibtega ■— co świadczy, że są 
piękne, że są warte grzi chu Dlatego 
Makuszyński posiada zapewniona 
powodzenie u kobdet mtodydli i pię
knych czytclnteek. Muszą się na 
niego gnStewać, tylko stare deiwoitrł, 
a  o dewotka om nie dlba.

W szelako Z tego, co hrzed diwfflą 
ipiowiedtetołem wynika jasno, że za 
centrum życia Intotektualnegu koi>«et 
uważa Makusżyńisk' wyfączłńe za- 
imterę sowanią tfrtowe. Moiże jest 
w  tem dużo praw dy l 'sfusaroścJ, f4e 
wtem. Ale sdyby nawet, fo tem 
większą sztuką byłoby odhateźć w 
duszy kobiece} ów ntepozottiy mo
ment, daleki i obcy sprawom miło
ści seksualnej. Aby Hej sztukfi dlb- 
kazać, trtzeba Jednakowoż więkyaeJ 
odkrywczości dow4‘pu; wlSęce] 
espritu | intuicji, na którą Maku- 
sizyftsM, zasiedziały w  opłbtkach 
kwietyzmu 1 sybarytr-zmu umy
słowego dawanej zdobyć się nia 
chciał, a  teraz Juli nie umie.

I dboć od dwudziestu z  górą lat 
obrrtawia1 rud/aj żeński, óbmawa go 
zawtsze jednakowo i nic noiwego do
dać tu nic potrafi.

Ten duchowy wygockiś, z wygody
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OD A D M IN IS T R A C J I
Zalegających z prenumeratą P. T. Abonentów uprasza

m y o rychłe wyrównanie zaległości przez przekazanie 
na P. K. 0. Nr. 153.215 lub przekazami pocztowymi, by

n e spowodować wstrzymania wysyłki pisma.

Wpływ życia współczesnego na zanik
sztuki.

Lw ów , 17. lipca.
C o  raz częściej słyszy się na

rzekania na brak zainteresowania 
s ze ro k ie j publiczności dziełami sztu
ki, literaturę i poezję. W  sferach 
artystycznych panuje z tego powo
du zniechęcania i rozgoryczenie.

Może winą jest tu nietylko brak 
środków materjalnych, jaki odczu
wać się daje inteligencji ale i no
wy pow ojenny układ życ ia  nie p o - 
zw a la jęcy na odryw ania się od spraw  
codziennych. J a ło w o ś ć  współczes
nego życia artystycznego przejawia 
się zresztą nietylko u nas, aie wy
stępuje we wszystkich krajach 
Każdy naród s k a rży się na obniża
nie poziomu a rtystyczn ego sw ej in
teligencji.

W sprawie tej zamieszcza „Com ce- 
dla“ paryska ciekawy wywiad z p. 
Paul V a le ry. Pismo to zwróciło się 
do p. Valery z zapytaniem jaki 
w p ływ  na literaturę i sztukę ma 
obecny goręćzkcw y system  życia 
t w  jakiej m ierze sztuka cierpi z po
wodu konkurencji kin, radjeaparatów  
ł i  p. Oto co m. i. powiedział p. 
Yalery: „Dawny spokojny tryb  ż y 
cia pczwalał na m arzenia, dziś nie
ma na to czasu*. Jestem przekona
ny, że gdyby poezja nie istniała 
od dawna, niktby jej dziś nie wy
myślił. Literatura Jest w  tych wa
runkach skazana na zagraóę. Książ
kom potrzeba czytelników, czytel
nikom potrzeba czasu. A  czasu brak. 
Rzadkie wolne chwile poświęca 
się  chętniej czemu innemu. Niedłu
go gdy każdy będzie miał uczepio
ny u dachu własny samolot i bę

niedoszły kandydat mai satyryka, a 
dziś dobrotliwy humorysta wie ró
wnież dobrzy że irytacja szkodzi 
zdrowiu. Kocha on nawet swoich 
jak icih najzywa żydów, zaito że może 
snę z nich uśmilać; a śmieje Się tak, 
aby i oni mieli uciechę. Toteż żyldlzi, 
naród zarówno w zemście żarliwy, 
jak i zapamiętały we wdzięaztnO'śai, 
masowo czytują jego książki, zwła
szcza te, w  których mowa o naro
dzie wybranym (n. p. „Listy z Zako
panego"). Z tem samem gnuśnem i 
n*r morainem pobłażaniem m  którem 
mad jeaynie ostrze i głębia dlolwici- 
pu Makuszyńskiego odnosi się on 
do czterech innych zmomo(PO&awa~ 
nyeh dla własnego użytku pisarskie
go instytueyj: do Zak<U>ameBo, do 
magistratu, do paskarzy i dlo sfóhie 
samego w  tym kręgu siedmiu te
matów.

Bo w tym kręgu siedmiu swofch 
grzechów głównych: w teatrze, w
cyganerii, w  kobiecie, w  Zakopa
nem i magislrade a nadewszystko 
w sobie samym, w uleganiu warun
kom zewnętrznym, w. koniunkturze 
powodzenia zatraca sie śwliletny ta
lent MakuszyńskiegK).

dzie mógł w przeciągu paru go
dzin dolecieć nad fiordy Norwegji, 
nikt nie będzie dbał o poezję lub 
powieści. Być moża że artyści prze 
ży li Już swe najpiękniejsze dni.

Takie są przepowiednie utalen 
towanego poety francuskiego. Wy 
daje się istotnie, że ku temu idzie
my. Życie tak szybko postępuje na
przód, że sztuka musi pozostać 
w tyło.

Dopiero kiedyś gdy przyjdzie 
reakcja, przyszłe pokolenia zor- 
jentują się ile w artości luozkeść 
straciła przez brek czasu.

Żywiołowa burza 
pod Jaworowem.

Piorun zabił człowieka i spow odow ał 
pożar.

Lwów, 17. lipca.
Wczoraj w południe około go

dziny 14. w chwili gdy nad Jawo
rowem przecięgały chmury i ciepły 
deszczyk skraplał u lice— Jaw crów  
nawiedziła żyw ic lc w a  burza z gra
dem i piorunami.

Burza trwała ł/» godziny. Weku 
tek gradu i u ie w y uległy zniszcze
niu clb rzym ie obszary zboża, nod- 
m yte zestały drogi, pozryw ane mo
s ty  i t. p.

Na przedmieściu Jaw orow a (Na- 
koneczne) pierun uderzył w dcm 
mieszkalny Dmytra Guły który spo
żywał właśnie obiad. Guła poniósł 
śm ierć na m iejcu zaś inne osoby 
bawiące wówczas w  mieszkaniu 
zostały wskutek grzmotu ogłuszc- 
na Dom stanął w  jednej chw ili w 
płomieniach które rozprzestrzeniły 
się na całą zagrodę i zn iszc zyły  
|ę doszczętnie.

NADESŁANE.

Docent Dr. Rothfeld
crdynuje w 

Lwów,2313

chorobach nerwowych. 
—  ul. Pańska 3.

E T T I J C G B R A

BALSAM NA ODCISKI
usuwa radykalnie baz boi u npo, czvwe 

nagniotki i zgrubiałe naskórki.
Skład i wyrób: 693

Apteka M. ETTINGERA
LW ÓW , plac GOŁUCH0WSKICH.

DEM ONSTRACJE PRZECIW  SU ŁTANO
WI M hROKKA W  PARYŻU.

Paryż, (Tel. w l.)
W czasie przyjęcia sułtana ma- 

rokkańskiego Mulej Jussufa w Ra
dzie Miejskiej w  Paryżu urządzili 
posłowie i radni miejscy komuni
styczni w rogą m anifestację I od
śpiew ali M iędzynarodówkę. Muzyka 
wojskowa zagłuszyła te demon- 
stracie.

Kurjei* lo tn icz’ .
LOTNISKA POMOCNICZE.

Lwów, 17 Bpca.
Kraj na.s? postawa jaknajkpsze 

warunki te renowe, pomimo to je
dnak p‘*d względom portów lotni
czych oraz lotnisk pomocniczych 
stoi w tyle poza całym szeregom  
państw europejskich. Lotniska po
mocnicze są niezbędne dila zapew
nienia bezpieczeństwa feoinuniKacai 
powietrznej, ponieważ częstokroć 
zaichod.zr konieczność lądowania w  
drodze z przyczyn atmosferycznych 
lub defektu silnika.

Kraj powinien być pokryty gęstą 
siecią tych lotnisk, których oddalę 
nie powinno wynosić w kierunkach 
dróg powietrznych około kilkudzie
sięciu kilometrów.

KOMFORT W AEROPLANACH- 
Londyn. (Tel-

Aeroplany anfteKaSea lihjji 
perial Airways11 zapewniają, pasaże* 
roni komtort pod każdym wzgięde® 
Pomyślano nawet o zdarzając? 
sie czasami wypadkach morskiei 
choroby, które coprawda zdarzato 
się bardzo rzadko. Jeden z pilotów 
tej Mnij i tw ierdzi, iż na 50 pasażeró^ 
najwyżej dwóch w raaie zaburzę" 
atmosferycznych zdradza pewne ob
jawy morskiej choroby. Wszyscy 
pasażerowie mają do rozpoa ządzeniĄ 
dokładne mapy, na krórych jest 
tknięta diega. jaką przebiega a ero- 
pian.

W dziedzinie lotnictwa uniezależniamy się
zagranicy.

(Korespondencja własna „Kui jera Lwowskiego-*). 
Warszawa, w 15pcu.

Z pierwszego źródła otrzymujemy 
następujące wiadomości o obecnym 
starne przemysłu lotniczego i lotni
ctwa w Polsce:

Marny w kraju pięć wytwórni sa
molotów: 1) .Plagę - Laśkiewiez, 2) 
w  Białej Podlaskiej, 3) „Samolot*4 w 
Poznaniu, 4) Tow. franic.-polsk. w 
W arszawie i 5) Centralne wojskowe 
zakłatdy lotnicze. Produkcja roczna 
wynosi przedę/tnie 209 samolotów 
na jediią fabrykę. Pod względem do
kładności i precyzji -wykonania na
sze aerop'any nie ustępują w ntczen 
aerool&iioiu zagranicznym. Świadczą 
o tem m. i. znikome cyfry katastrof 
.jakie się zdarzają u nas wskutek w a 
dliwego materiału. W ogók statysty
ka nasza wykazuje nie wyższy niż 
w zachodniej Europk w oęęnt w y
padków- kjtn.czych, przycżerfi ogro
mna ich’większość tłumaczy się nie
ostrożnością luib brawurą Tpffltófów.

Dotąd naszemu młodemu przemy
słowi lotniczemu brakowało włas
nych silników, które sprowadzać 
musieliśmy z zagranicy. Obe&ióe wy

pe>n!ają tę lukę dwie nowe fabryk
silników, mianowicie „Ursus41 
Pruszkowem i Io w  francusko-Pi
skie w- Warszawie.

Produkcja własnych silników &I 
w najbliższym czasie da nam nio -̂ 
ność u /riez*  żnieroia się od zaigra'11-1' 
cy. Wszystkie bieżące potrać by 1.°' 
trictw a wkrótce zaspakajane b?ćd 
w kraju.

Zamówiona sjnacznie wsześniSj 
dostarczona partja samolotów fra"' 
cuskich będzie ostatnią.

Poczet lotników wojskowych °1 
statnimi laty wzrósł o tyle, że oV* 
cnie można mówić raczej o nadań3 
rze, niż o braioi "otników'. Pozie1'1 
ich wyszkolenia stoi narówm z w i' 
szkołemem lotników inny eh pańscy 
zadrodnóo - europejskich. BraldK 
nam natomiast urządzeń | portó  ̂
lotniczych, a istniejące nie stoją 1,5 
właściwym poziomie. Główirje porW 
lotoćcze znajdują się . w  W arszawjl 
Poznaniu, TotupŁui, Krakowie, LW'V 
wie i Łod:zi Istnieje pożarem szeftą 
portów pcmocntuczyich.

-xo xo ■

W iadom ości z  kraju .
X Zamordowanie dziekana. Niewy- 

śledzeni dbtychcaas bandyci napadli 
na dcm dziekana gr. kat. w  Gorli
cach k/S. Emilfana MęcińslrieSo, za
mordować so bagnetem i rnmb,owali 
pieniądze przebaczone m  petnisfc dla 
wszystkich M ęlży z dziekanatu.

X Wypadki kradzieży w Zako
panem przyjmują masowy charak
ter. Ostatnfio zmów poipehiikw dwie 
wielkie kradlziieże z włamaniem: je
dną w magazynie rz e źn taz y m , skąd 
iskradzkriio wKUki ztaipa., węjdlHn, — 
drugą w sk le p ie  JZdźbiiaffskim  przy 
ul. Sierkiewicza- Sprawców udało 
się policji wyśledzić i zaaresztować.

X Głodówka więźniów polity^ 
nych wybuchła w więzieniu w 
śnlczu. Przyczyną głodówki jest 
że zarząd więzienia odmówił wie*' 
nilom politycznym przyizmanlia roboj 
przysługujących im na podstawie 
kóMta min. sprawiedliwość* p. 
kowskiego.

X Oddział przyboczny prezydefl19 
p. Mościckiego. Smaż przy z&n$ 9 
i osobie prezydenta obejmie sta  ̂
oddział zamkowy, organlzowa^ 
przez dowódcę 36 pp. iplułk- 
kieso. Oddział składać się będzie f  
oficerów I 200 szeregowych.

Strój kobiecy, przepisany przez 
biskupów polskich.

Poznań. (Teł. wł.) 
Biśkupi Laubitz i Łukomski, sufra- 

ganii w Gnieźnie i Pozmamu wydali 
rastępujące orędzie dotyczące ubrań 
kobiecych:

„Zarządzamy, iż dózwalonem jęist 
wchodzić do kościołów na nabożeń
stwa, przystępować do Sakramen
tów św., lub brać udział w orszaku 
weselnj, m tylko w ubraniu poniżej 
uphanem: „Sukni?, może mieć pod 
szyją tylko lekkie wydęcie, rękawy 
powftmy sięgać oonajmniej do łokci, 
suknia spuszczać się wńnma poniżej 
kolan ł być tak szarotką, ażelby u- 
możiHwiała swobodne i przyzwoite 
klękanie. Osohy nie stosujące się do

powyższych pirzepilsó(W należy 
prosić z kośdoła jaiko naruszaj®  ̂
świętość mieijsca i gorszące ob®f< 
rytoh. Należy bn również odmó^1' 
Sakramentów św.“

WYWÓZ DRZEWA POLSKIEO0',, 
Warszawa- (Tel. wł.). Na drż*’* , 

polskie eksportowe w ostattoćcm ^  
saoh było wielkie zapoti^bo',ap" 
zagranicą. W pierwszych 5 nde^' 
cach r. 1926 wywieziono 1,754™. 
tonn drzewa za 134 m li jonów. 
trzebowanie zagranicą zwięks*8,^, 
stale, gdyż drzewo onlskite jest 
sze od czeskiego i innych, a 
jakościowo jest bardzo dobre.

 P» —
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Prace nad ustawami samorrądowemi.
Warszawa, 16. 7. (PAT). Po pfe- 

ma-rnem posiedzeniu Sejmu odbyło 
sic posiedzenie komisji administra
cyjnej. która zakończyła drugie czy
tanie ordynacji wyborczej do gminy 
Miejskiej, z  przyjętych ważniejszych 
Postanowień należy wyimonitó to. ża 
Wybory wójta dokonywane być ma. 
ią bezwzględna większością głosów, 
natomiast wybory członków za
j a d u  systemem proporcjomainym. — 
Protesty przeciw autom wybor
czym ma załatwiać w  piiarwsizęj i o-

statmiiej Instancji starosta, Termin do 
wmioratncla protestów wymns-i 3 mie
siące. Do ustawy dodano kalenda
rzyk wyborczy, w którym pr»“wi- 
daiane Jest wylkoto watóe czynności 
wyiDOTCzych w terrwiinaeh prekluzyj- 
rych. Pódziiął matuMów noimędzy 
listy wyborcze będzie dokonywany 
systemem de Hondta.

W najbliższy porfedZiatek ma po
rządek dfctonniy obrad wchodzi pro
jekt ustawy o samorządzie powlato-
wym.

-f«  xo-

Reorganizacja monopolu spirytusowego.
(Telefonem od naszego kore-penaemta).

Warszawa, 16 IŁpca.
Komisja rządowa, powołana dla 

bf idaniia organizacji i dochodowości 
monopolu spirytusowego, uakafibd 
na szereg poważnych niedomagali w  
.organizacji tej instytucji.

Rzad zamierza rozciągnąć mono

pol spirytusowy na województwa: 
tutofilskie, lwowskie, krakowskie i 
śląskie. Jak wiadomo, obecnie mo
nopol spirytusowy działa w  vvoje- 
wództwach: wileń: terem, nowo-
gródfckfem, potokiem, wołyńskim . 
tapncpoIskie.ni’ i staninslawowskiem.

- O J  X O -

Instalacja aparatu radio-nadawczego 
w SejM>e.

(Telefonem od nasaego korespondenta).
Warszawa, 16 fflpca.

W diniu dzisiejszym za-im stalowa
no w sali obrad Seijmu nadawczy 
aparat radjofuiiićzny. Aparat został 
urrdeiszczony na kraju loży P. Pre
zydenta Kzpltej i połączony jest z 
miejsce marsizałkowsikiem dzwon
kiem, który umożliwia przewodni
czącemu zamykanie i otwieranie a- 
Paralu.

Na dwukrotny dzwonek przepro- 
dniezącego, mechanik otwiera aparat

dla użytku publicznego, na jednora 
zowy zaś aparat wyłącza. Dziś w 
pierwszym dnht fuinkcjaniowamiia a- 
pa.rątu, lńczrti właściciele aparatów 
odbiorczych dozraii rozczarowania, 
ponieważ odbiór był zupełnie nie
wyraźny i przytłumiony szmerami. 
Jak stwierdzono, me jest to winą 
wadliwej konstrukcji lub montażu 
aparatu; lecz niesfornego zachowy
wania się posłów, którzy w czasie 
obrad wiedli ożywtone rozmowy.

8 H ~

Eksport płodów rolnych sfftm ^ ije Baik Polski.
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa* 16 Kppa.
W łonie Rządu odbywały sto o- 

sfeitnio narady na temat finansowa
nia tegorocznych zbiorów. Zwycię
żył pogląd, że finansowaniem eks
portu płodów rolniczych na wielką 
skalę winien zająć się Bank Polski. 
Wais to po lina' palfityjki Damki' Pol

skiego, który zarzucił metodę finan
sowania Indywidualnych przedsię
biorstw i zajmuje ssę, obecnie finan
sowaniem całych działów produkcji
Dziś odbędzie się w  tej sprawiać de
cydująca konferencja) pod .przewod
nictw cm min. Klani-era.

™̂CQ ....

R e k o rd o w y e k sp o rt jaj.
(Telefonem od naszego korespondenta),

Warszawa, 16 Upca.
Wartość wywozu jaj w  mtoląóu 

maju b. r. wynosiła tyle, co w artość 
wywozu węgla. W czerwcu sytua
cja ta uległa pewnej zmianie. Mia
n o w a ć  wartość wywiezionego wę

gla wynosi w tym czasie około 17 
milionów złotych w złocie, rodczan 
gdy eksport |aj w czerwcu wyraża 
się w fjirae 11 mil jonów złotych w 
złocie.

- t t  i* -

Likwidsnja konfliktu bułgarsko-mmuftskisgo.
Bukareszt, 16. 7. (PAT). Stwier

dzając nieprawdziwość pogłoski o 
rzekom em zaatakowaniu bułgar
skiego posterunku Nr. 15 przez woj

ska rumuńskie, rząd bułgarski za- 
wiadomi! rząd rumuński, te  zrzeka 
się powołania mfeszanej komisji 
śledczej.

Rozstrzygnięcie konkursu 
Banku dosp. krajowego.

Warszawa, (Teł- wł.).
W piątek, dnia 16 b. m., odbyło się 

Posiedzenie Sadu konkursowego, po
wołanego do rozstrzyga'ecia kon
kursu Banku G >spodaritwa krajo
wego na najlepszą oracę ,>0 prourd- 
°Ue gospodarczym Polski". Sąd pod 
Przewodnictwem wfeeprezeta Ban
ku Go^pod. Kraj., Ossowskiego, — 
bizyianiał jednomyślnto na wniosek 
e^reraJiDego referenta sadu prof. 
Krzyżanowskiego pierwszą nagrodę 
w kwocie 10.000 zł. Ferdynandowi 
Zweigowi, znanemu ekonomiście 
szkoły krakowskiej.

OBURZAJĄCY NIETAKT DEPU
TOWANYCH KOMUNISTYCZ

NYCH.
Paryż, 16. 7, (PAT). Wszystkie 

dtrienudki donoszą o oburzeniu, jakie 
wśród publiczności wywołało nie
stosowne zachowanie się deputowa
nych komunistów, którzy powraca
jących z uroczystości inauguracji 
mecizetu prezydenta republiki, Dou- 
mergue i sułtana powitali gwizda
niem. Tłum chciał się wedrzeć na 
taras, gdzie znajdow iii* się deputo
wani komunistyczni, a tylko dzięki 
interwencji policji i Innych deputo
wanych nie doszło do dalszych zajść.

Propaganda za szkolnictwem niemieckiem
w  P o l s c e ,

loruń, 16. 7. (AW). Na Pomorzu 
szerzy się z niezwykłą cmeirgią pro
paganda niemiecka za szkolnictwem 
niemieckiem. W Bydgoszczy przy 
biurze, kierującem sprawami mniej
szości niemiipckieij w Polsce utwo
rzono specjalny wydział szkolny, — 
którego zadaniem jest opieka nad

—— zo

szkolnictwem mJem. w Polsce i jego 
propaganda. Akcja ta  wydafe ovx- 
cc, gdyż w jednej z pomorskich 
miejscowości rdzenni Polacy podpi
sali nawet wniosek o utworzenie 
szkoły niem. Głównym terenem a- 
gitacji są powiaty najter anidcene, — 
gdzie żywioły polskie nie mają dość 
ox--------

Techniczne trudności misji prof. Kemmerera.
Warszawa, 16, 7. (AW). Na duże 

trudności natrafia misia prof. Kem
merera ze względów językowych. —
W szyscy nicmat członkowie rtiilsci — 
prócz języka angielskiego — nie zna
ją żadnego innego. P^wefważ rafeja 
nie orientuje się w całokształcie za. 
gadnleń naszej administracji skarbo

wej zachodzi potrzeba znalezlenja 
łudzi, któ-zyby znaoac język angiel
ski i orientując się w zagadnieniach 
administracji skarbowej, mogli in
formować misję w dostateczniej mie
rze. W wyszukaniu tekien info.*ma- 
torów zachodzą duże trudności.

-v o o i

Katastrofalna powódź na Węgrzech.
30.000 morgow pod wodą.

Budapeszt, 16. 7. (PAT). Z Mo- 1  zalała obszar 30.000 morgów. Lud-
hacza donoszą, że grobla na Dunaju ność schroniła się na dachy domów, 
została dziś rano przerwana. Woda I Szkody są bardlzo znaczne.

-xoox-

Dżuma puka do wrót Europy.
Konstantynopol, 16. 7. (PAT.) ZI kręty przybywające stamtąd <to Tur- 

powodiu stwierdzonych wypadków cji ‘podlegają kwarantannie, 
dżumy w Beyrucie * Aleksandrii o- ^

 -----01 ox— -

Omal nie katastrofa kolejowa we Lwnwie.
Lwów, 17 litpca. 

Dyrekcja kol. państw: komunikuje: 
Dniia 16 lipca, o godzinie 9.45, pod

czas przetaczania wagonów pmzy 
pociągu towarowym Nr. 9985 we 
Lwowie, wyskoczył z szyn Prze
dnim wózkiem cztęroosjpwy wagon 
otwarty, ładowny węglem, pociąga
jąc za sobą jeden1 wagon dw uosiowy

Wskutek tego wypadku doznał po
ciąg pospieszny Nr. 903 (Wargzawa- 
Bukaidszt) a'J-minutowego, zaś po
ciąg osoboWy Nr. 321 (I Wów-Stani
sławów) 63-mfnutowego c późnienia 
ze LwOwą. Przeszkodę usunięto o 
gbdiWt 12;10. Uszkodzeń w ludziach 
wypadek nie spowodował żadnych. 
Dochodzenie w toku.

TERMIN p o s ie d z e n ia  s e n a t u .
W arszawa, 16. 7. (PAT.) Marsza

łek Senatu Trąmpczyński wyznaczył 
najbl iższe posłodzenie Senatu na pią
tek 23 b. m. Posiedzenie trwać bę- 
daie prawdop-jdobnie, cały piątek ‘ 
soboto.
BUDOWA DWORCA KOLEJOWE

GO W GDYNI UKOŃCZONA.
Gdynia, 16. 7. (PAT.) Wczoraj od

było się tu  ipośw ięcerfe n o w o w y b u -  
d o w a n ę g o  d w o rc a  o so b o w e g o  w  o- 
b ecn o śc i w o je w o d y  P o m o rsk ie g o  
Wachowiaka, jako przedstawiciela 
rządu, licznego grona oficerów ma
rynarki i zaproszonych gości:

Budowa dworca kosztowała 
1.100.000 złotych f trwnła przez trzy 
iafa. Podkreślić natożiy że budowa 
dworca, została wikonana wyłą
cznie przez firmy polskie

Pnzemaw‘at wojewoda Wacho
wiak. Podkreślając ufeamiennte do
niosłe Znaczenie dzieła budowy 
dworca, albowiem Pofeka, buduiJąc w 
Gdym! port i dworzec, chc>ała dać na 
Kewnątrz dowód, '& obejmując w po
siadanie wybrzeże morskie, umie na 
tliem pracować. Dzisiejsza uroczy
stość je tt zewnętrznym dbwodem, 
że Pbl»ka na Pomorzu twardo stop.

REGLAMENTACJA DEWIZOW V 
WE FRANCJI.

Paryż, 16. 7. (PAT). Minister fi
nansów Calliaug odbył diziś w po
łudnie naradę z pnzedstawfcaelami 
wielkich banków |  zakładów kredy
towych. Mfetster oizypomniał ko
nieczność niedokonywania zakupu 
dewiz inaczej, jak na cel© handlowe 
i zapowiedział ścisły nadzór rządu 
nn<i wszelkiemi transakcjami.

V/hdomo$ci telegraficzne,
— Nowomłanowany prezes Najj 

wyższego Sądu, p. Jahób Krzemiń
ski, ciężko zaniemógł i dnia 15 b, m. 
pri2ewłezioniy został do Szpitala U- 
jazdowskięgo.

~  Dziś o godz. 9J0 lano przybył 
do Królewca lotnik rosyjski Sz»be- 
now, który "dlbywa podlróż uferęż- 4  
doofeeda EuTopy.

— Królewska para hiszpańska 0- 
puiściła dziś Aniglję.

=  Rokowa ni a, mające na celu za
warcie traktatu arbitrażowego mię
dzy Ju*csła™ta a Bułgarją, doroały 
niepowodzenia.

=  Dziś nad ranem zmarła w 
Warszawie ś. p. Fugenja firosster- 
nowa, żona .caczeiocgo redaktora 
„Nowego Kuriera RofaUcego".

KUPON 1
uprawniający do udziału w 
konkursie wiosennym „Kurie

ra Lwowskiego"
(na ozdobiony balKon lub okna).

Imię i nazwisko

Adres ■

Balkon czy okna

(podać piętro i położenie)-

i



Mpnn ..KURJER LWOWSKI" rudzie),. 18 Upca 1936.

K R O N I K A .
Dziś: rzym.-kat.

Aleksego, gr.-kat. 
Andreja.

ju tro :, rzym .-kat 
C. 8 p o 'Z . ś\v. g r- 
katol. N-.D. 3 po S.

REPERTUAR TEATRÓW 
MIEJSKICH.

Te a t r  w ielk i.
Sobota 17 bm. „Bitwa pod W aterloo*

TEATR n o w o ś c l
Sobota 17 bm. Gościnne występy 

warszawskiego teatru „Qui pro Quo*.
Niedziela 18 bm. o g. 4 pop. G o

ścinne występy warszawskiego teatru 
»Qui pro Quo*.

N iedziela 18 bm. Gościnne występy 
warszawskiego teatru ,Qiri pro Quo“.

Poniedziałek 19 bm. Gościnne wy
stępy warszawskiego teatru „Qui proQ uo". 
REPERTUAR TEATRU MAŁEGO:

Sobota o 7.30. .M ały domek* 1 Ritt- 
nera (przedostatni występ „Reduty").

Niedziela o 4-e popołudniu „Książę 
Niezłomny* Gość występ Reduty z Oster
wą na czele. Na boisku Sokoła Macierzy.

Niedziela o 7 30 „Mały domek" T. 
Rittnera ostatni gość. występ „Reduty*.

Poniedziałek o 7 30 W ystęp J. Hry
niewieckiej, kierowniczki plastyki w „Re
ducie* i W. Hendrichownej artystki opery

Dyr Adama Ludwiga.
CO GRAJA DZISIAJ W KINIE:

A p rllo : „W ampirzyca*.
Chimtra: „Złote Łoże".
P alaot: „Siostrzyczka z Paryża*

Lwowbk t  Towarzystwo Przyjaciół Sztuk 
Pięknych (Gmach Miejskiego Muzeum Prze
mysłowego). X a WYSTAWA FOTOGRA- 
FJI ARTYSTYCZNEJ, oraz zbiorowa wysta
w a dzieł Dra Henryka Mikolascha.

— Teatr Wielki wystawia dziś po raz 
pierwszy sensac"jną nowość sezor u, zna
komitą, komedję M. Lengyela: „Bitwa pod 
Watarioa", w której akcja rozgrywa się 
w tak modnem dz:ś środowisku wielkich 
przedsiębiorców i artystów. Doskonała re
żyseria p. Dobrzańskiego, zdpewńla świet
nej tej sztuce wyjątkowy sukces i powo
dzenie.

— Teatr Nowości z dniem dzisiejszym 
otwiera szereg gościnnych występów naj
lepszego warszawskiegn teatru artystyczno- 
literackiego .Qui Pro Quo*. W pieiwszym 
programie ujrzymy rewię aktualno-politycz- 
ną, napisaną przez świetnych uoetów hu
morystów, J. Tuwima i M. Hemara, pt, 
„Raczku w  rączkę*. Znakomity zespół ar
tystyczny 1 baletowy tego teatru, stojącego 
na wysokim poziomie artystycznym ściągać 
będą niewątpliwie licz ne rzesze publiczno
ści, spragnionej prawdziwie szampańskiej 
zabawy! śmiechu.

—  Moralność przedewszystkiem, świetna 
trzyaktowa krotochwila zaszczytnie znanego 
I dubionego autora Ignaceg? NIkorowicza, 
ukaże się w najbliżsi rh  dniach na scenie 
Teatru Wielkiego. Peżyserja. spoczywa 
w niezawodnycl rękach p. Zytecklego. 
Obsadę tworzą pierwszorzędne siły artys
tyczne naszego dramatu.

— .M ały domak* Pełna głębokiej psy 
ehologji sztuka S. Rittnera odegrana dziś 
I jutro przez wzorowy tespół „Reduty* 
zamknie cykl przedstawień gościnnych wi
leńskich artystów. Inscenizacja sposób gry 
tak zwane przeżywanie ról stwarza wzru
szające sceny, poJ urokiem których widz 
wy hodzl z Teatru głęboko wzruszony. 
.Maty domek* pójdzie tylko dwa razy.

— .Książę Niezłomny" na boisku Sokola 
Macierzy. W niedzielę o godz. 4-tej popo
łudniu „Księłę Niezłomny" zostanie ode
grany pi zez -espół „Reduty* na olbrzymtem 
boisku Sokoła z  udziałem dużej liczby sta
tystów. Orszak królewski odegra swe role 
na koniach. Ceny miejsc bedą niezwykle 
niskie, od 1 do 3 zł. bilety do nabycia 
w trfurze .Orbis*.

—  W ieczćr tańca i pleśni, odbędzie w  po
niedziałek 19 nm wypełniony przez pro
dukcje taneczne J. Hryniewicki i] kierowni
czki plastyki w .Red idę*, oraz W  Hen- 
drichćwny śpiewaczki. Program tego wie
czoru niezwykle starannie dobrany i atrak
cyjny. Ceny miejsc zwyczajne.

— Adam Ludwig, jeden z najlepszych 
barytonistów polskich, znany z najlepszej 
strony i u nas, gdz!e na scenie lwowskiej 
dosk ..lale odtwarzał postacie wagnerowskie 
i partje z repertuaru włoskiego, wystąpi 
w poniedziałek z koncertem w .Tea‘rzc Ma
łym* przy współudziale sopranistki p. W. 
Hindrichńwny o. artystki opery lwowskiej. 
P. J. Hryniewiecka, kierowniczka plastyki 
w .Reducie* uzupełni resztę tego nader 
interc ującego programu produkcjami cho- 
reograi cznemi.

OD ADMINISTRACJI.
Wazeikte kwoty pod adresem 

AdminKcefl „Karjera Ewowside 
*o* przesyłać należy przekazami 
poczto weml luk na numer P. K. O.

153.215,
— W dzisiejszym numerze zamie

szczamy kupon l-szy na konkurs 
wśoseW -

— Osobiste. P. Prezydentowa Mościcka 
zrezygnowała z mandatu radnej m. Lwowa.

— Dyrektor policji dr. Reinlinder rozpo
czął 6-tygodnu wv urlop. Na czas nieobec
ności dra R~.nianJe.ra, kierownictwo Dyrek
cji Policji objął r. K uczn w sJ.

—  Prezydjum Akademickiej Centrali Sa
mopomocowej we Lwowie, uwiadamia, że 
w dniu 22 lipca o godz. 18-tej (6-ta) wie
czorem przybywa do Lwowa po zwiedze
niu całego szeregu miast w Polsce, wy
cieczka studentek amerykańskiego Unlwet- 
sytetu F. Vattar w liczbę 13 osób.

Miłych gości z za oceanu powita i za
pozna z osobliwościami Lwowa Komitet 
przyjęcia w skład którego wenoazą przed
stawiciele władz akaaemicktcn, administra
cyjnych, wojskowych, samorządowych 1 a- 
kadem. Przy tej sposobności prosimy osoby 
ze świata akademickiego, jakoteż osoby 
interesujące się tego rodzaju wycieczkami, 
by zechciały się łaskawie zgłosić w Akad. 
Centrali Samopom. ul. Łozińskiego 7 o ile 
władają należycie językiem angielskim.

— Sekretarjat Miejskicn Teatrów 
objął z dniem 16 bm. długoletni arty
sta sce^ lwowskich, p. Eusenjusz 
Kalinowski.

— W stowarzyszeniu przeany sło
wem ślusarzy lwowskich wybrani 
zostali na 3 lata przełożonym p. 
Pammer, a zastępcą jego p. Pretor 
rius.

— Oddział miejscowy Polskiego 
Czerwonego Krzy ża we Lwowie, 
podaje do wiadomości wynik zbiórki 
Tygodnia Czerwonego Krzyża, w y
noszący kwotę 2.002 zł. 33 gr. czy
stego dochodu — równocześnie fflo- 
azuwa się do miłego obowiązku zło
żenia najserdeczniejszego podzięko
wania wszystkim tym osobom, któ
re tak przez składanie d irów  na li
sty i do puszek, jakoteż przez swą 
ofiarną pracę dopomogły Zarządowi 
Oddział u w iego usiłowaniach.

— W Brzuchowicach w niedzielę 
18 lipca, w  parku zabawowym od
będzie się wielka zabawa, iz której 
dochód przeznacza się na budowę 
gimnazjum im. Korrtisji Edukacyjnej 
w  Brzuchowi/cach. — Połączone siły 
Komitetu lwowskiego oraz „Zakła
dów klimatycznych", zapowiedfeflajy 
afiszauji w  tej sprawie niezwykle bo- 
gaxy program.

Wydajność pracy uizędników 
państwowych.

Lwów, 17. Iipca.
Na podstawie danych, zebranych 

przez Instytut Naukowej Organiza
cji- otrzymujemy informacje o w y 
dajności pracy urzędników państwo
wych. Dane owe wykazują, iż w y 
dajność ta nie przekracza 40— 50%  
pracy normalnej.

Dia przykładu podajemy zesta
wienia liczbowe o jednym z dni 
urzędnika państwowego, pobiera
jącego płacę w  wysokości 450 zł. 
miesięcznie. Przyjmując godziny u- 
rzędow ania od 8‘3Q rano do 3 30 
po południu i dzienne w ynagrodze
nie w  sumie 18 zł., okazuje się na 
podstawie nadesłanych samoobser
wacji, że urzgdnik dany otrzym uje 
tylko 8 42 zł za roalnę pracg. Na 
tę różnicę składają się takie powo
dy: nieobecność, opóźnienia się, 
rozm ow y, czytanie gazet, śniadanie, 
wychodzenie z biura I t. p.

Z targu.
Lwów, 17 liptJi 

Cwiy nabiału: 11 mleka 30—40 gr-, kwa
terka śmietany 1-40 -2  zł., .  kg. maała 
5—6.50 zł., sera 1-20—1'60 zł.

Ja rzyn y: 1 kg młodych ziemn. 10—12 gr. 
kalarepa po 3—5 gr. główka, wiązka mar
chewki 5 gr, pietruszki 5 gr., kalafiory po 
25—50 gr, I 1. groszku 60—80 gr., sałata 
po 6—12 gr.

Owoce: 1 kg czereśni 60 gr — 2 zl wiśnł 
1.20—2 zł., moreli 4 zł, 1 1. borówek 30—40 
gr., porzeczek 70—1 zł. malin 1.50— 2 zŁ

Skrzynka na listy.

Trzepanie dywanów.
Lwów, 17 lapca

7a dawnych, dobrych czasów 
trzepanie dywanów, pościelili i f. P- 
odbywało sic w  przeznaczonych go
dzinach przedpołudniowych. Dziś 
trzepie się, kiedy kto chce, w godzi
nach dowolnych od 7 rano do 10 
w nocy.

Dla" człowieka pracującego umy
słowo jest to straszną plaga. Otwie
ranie okien dla zaczai pmęcfila świeże
go powietrza, w  taikfiich warunkach 
utrudnione. Co godziny inna parija 
trzepie. Kurz wraz z milionami róż
nych bakterii wlatuje przez otwarte 
okna do pokojii i kuchni, gdzie się 
gotuje. A ni to higieniczne ani ape- 
tytne. Zwłaszcza w  porze kanikuły, 
gdztę drobnoustroje są rozsadńika- 
mi licznych chorób.

Na kulturalnym zachodzie w  każ
dej kamienicy sg odnośne przepisy, 
kiedy wolno trzepać. Magistrat i po
licja ostre wydały tam rozporządze
nia.

Czy nasz Lwów i jego magistrat 
nfc nie wiedzą o takich kulturalnych 
z ai zad: eniach?

ZAKAZ SPROWADZANIA SFE.
c j a l i s t o w  z  z a g r a n i c y .
Warszawa. (Teł. wł.) Ministerstwo 

praicy i opieki społ. dążąc do zmniej
szenia bezrobocia zastań aiwua się nad 
siprawą wydanij zarządzeń, któreby 
ograniczyły zatrudnienie obcokra
jowców w różnych przedsiębior
stwach. Ministerstwo zmierza też w 
pewnych wypadkach zakazać spro
wadzania specjalistów z zagranicy.

K o nku rs.
Zarząd pryw. Seminarjuni naucz, 

żeńsk. T. S. L. z prawem publi
czności w  Tarnopolu ogłasza kon
kurs na następujące posady nau
czycielskie.

1) dyrektora sem inarium .
2) nauozyoiela przedm iotów  peda

gogicznych.
3) nauczycielki (nauczyciela) Ję - 

zyka polskiego.
4) nauczycielki (nauczyciela) h l-  

sto rji oraz nauki o Polsce w spół
czesnej.

W a ru n k i: Kwalifikacje ao nau
czania w szkołach średnich i se- 
minarjach nauczycielskich oraz pra
ktyka nauczycielska (u dyrekiora 
conajmniej 10-Ienia).

Do stanowisk tych przywiązane 
są pobory według norm płac na
uczycieli szkół średnich, oraz 10°/0 
dodatek.

Posady do objęcia z dniem 1 
września br.

Podania należycie udokumento
wane przesyłać należy najpóźniej 
do dnia 31 lipca br. pod adresem: 
Zarzęd „Koła To w a rzys tw a  S zkoły 
Ludowej* w  Tarnopolu ul. Ks. Ka- 
czały 2.

Zarząd Seminarjum T. S. L. 
2333 w Tarnopolu.

Co się siato w mifcście?
— Włamanie do bożnicy, Wczonaj- 

szej nocy nieznani złodzieje w łam ali 
się do bożnicy, (Szajnochy) 1 skradli 
różne przedmioty nieustalonej na ra
zie wartości.

— Jeden awanturnik pobił dwu 
policjantów. Aresztowano wczoraj 
Jana Eugia za wywołanie awantury 
i pobicie 2 posterunkowy eh będą
cych w służbie.

Kurjer ftadjowy
PROGRAM RADJOKONCERTOW 

n a  d x l ś .

Warszawa. (480). Godz. 17.00. Od
czyt p. t- 'VIII Zlot Sokołów w  P ra
dze, wygłosi uczestnik zlotu ipl dr. 
Mieczysław Oriowfaz. — Godz.
17.30 Jazz-Band. — 18.30 30-lacie 
radja i jubileusz Marconiego', wygło
si dr. Marjan Stępowski. — 19 Od
czyt inż. E. Porębskiego p. t. „1 eor.fi 
Einsteina".— Godzi. 20.30. Kanicetl 
muzyki lekkiej.

Frankfurt. (470). Godz. 20.15. Wic* 
czór operetkowy.

Królewiec. (463). Godz. 20.10. We
sołe zakończenie tygodnia.

Medjolan. 320. Godz. 21. Cyrulik 
Sewilski, opera Rossiniego.

Praga. 368. Godz. 20.02. Wesoły 
wieczór Gollwella.

Rzym. (425). Godz. 21.10. Koncert 
wokalny instrumentalny.

Berno szw. (435). Godz. 30. Azja- 
tycey poeci.

Wiedeń. (531). Godlz. 2o. Oirłow —> 
operetka w  trzech aktach.

Budapeszt. (560). Godz. 22.15. Mu
zyka cygańska.

Najtańsze i najlepsze lamlpfkii kupu
je amator jedynie w  firmie: RADJC- 
KINOFOT, Lwów. J niebiego Mą..a
11 a, komplety odpowieurach lamp 
do aparatowi wszystkich typów.

BUSOLA RADJ0W A.
Znany francuski popularyzator 

radja, Busignes, skonstruował bu
solę radjową, opartą na następu
jącej zasadzie. Jest to odbiornik fal 
Hertza, zaopatrzony w* zegar, któ
rego strzałka zwraca się automa
tycznie w  kierunku stacji nadaw
czej, do której aparat jest dostro
jony.

W zastosowaniu dla marynarki 
jest to genjalne dopełnienie wyna
lazku Marconiego: radjo-latarni
morskiej.

RAD.IO W GÓRNICTWIE.
Rrdjo, z którego w tak wielkiej 

n'terze korzysta: policja i straż o- 
griiowa, nurkowie i łodzie podwo
dne, żegluga i lotnictwo, słowem, 
woda, ląd i powietnziei zarówno dla 
komunikacji jak i dla bezpieczeń
stwa, jak się zdlaje będzie obecnie

ciągnięte do usług ludzi przeby
wających najgłębM Pod ziemią t. i- 
w kopalniach.

Przy eksplozjach 1 katastrofach 
w kopalni ustaje natychmiast wszelka 
komunikacja.. Możliwość zaopatrze
nia każdej grupy górników w aparat 
radiotelegraficzny otwiera tu szero
kie perspektywy. Jest nadzieja, że 
czynione obecnie doświadczenia u- 
wieńczone zostaną powodlzieuiem i 
już w  niedalekiej przyszłości górni
cy odcięci od świata będą mogli na
wiązać kontakt z organizacjami ra* 
tunkoweml.

Górnictwo uzyska w ten sposób 
dalsze poważne ogniwo w łańcuch1) 
środków bezpieczeństwa, jakiefl11 
roi porządzą.
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Kurjer ekonomiczny.
d z ie r ż a w a  m o n o p o l u  s p ir y  

TUSOWEGO W TURCJI.
Orgaj.'feacte rcrzedni roluj,czych w 

Pokoc uzyskały w  ostatnim czasie 
Koncesją 25-letnią dzierżawy mono
polu spirytusowego w  Turcji.
: Koncesja obejmuje momopoil pro- 
Mkićji. sprzedaży, ilmiprrtiu i ekspor
tu -zarówno spórj(§isAł, wszelkich 
punków i napojów alkoholowych, 
laik piwa i wjną. Zakres zatem kom- 
fcęsiji jest b. poważny i doprowadze*- 
"'i-a jej ao skutku jest. wynikiem za- 
piania, Jakiem sfery rządowe turec
kie obdarzają grupę polską, mimo 
poważnej konkurencji zagraiacznej. 
Zaufanie to jest zupełniie uzasadnio
no. Przemyśl bowiem spirytusowy 
w Polsce był sz< zególnie przed woj
ną, we wszystkich swoiicih gałęziach 
V/ starfe wielkiego rozkwitu i w 
mzetniyślie tym przedstawiamy pod 
każdym względem wartości organi
zacyjno handlowe.

Monopol spirytusowy w  T ire#  
fi a być prowadzony przez tureckie 
tow. akc., którego kapitał akcyjny 
!T1a przejąć w połowie rząd turecki, 
a w połowie grupa polska. Towa
rzystwo tureckie ma wykonywać 
w,szt,]kne uprawnienia objęte konce
sją i płacić rządowi tureckiemu ro
czną teuułę dzierżawną oraz udizM 
w czy stych zyskach.

Udiifłe-nie koncesja grtfjre polskiej 
jest na Wschodzto bardzo żywo ko
mentowane, jako jedna z najwięk
szych koncesji, którą państwo ture
ckie udzieliło po wojnie.

RYNEK PAPIERNICZY
Na ryr-ku pa-piemiiiazym ruch w o- 

statłiśah dwó J r  tygodniach wskutek 
sirajku drukarzy nieco się zmniej
szył — rów iwezeSURe pogorszyła się 
wypłacalność poszczególnych firm. 
Jedną z ważnych przyczyn zasto
in w branży papierowej jest zumiej 
szenie się mchu w handlu wydaw
niczym 1 “księgarskim.
Fabryki udzielają hurtownikom ną- 

^typuiących warunków: Za papier
kancelaryjny 33% gotówką, resztę 
°a -- -3 miesJęcanę weksle, za papier 
diuka-rski 50% gotówką, a resztę na 
£—3 miesięczne weksle. Wszystkie 
Prawie fabryki papieru są obecnie 
Pruchoniione.

DZIERŻAWCY ROLNI W  OPRESJI 
Warszawa. (Tel. Wł.). ZwfiąKuk 

dzierżawców roi. wystosował dla ncą-i 
du memorjai w którym psŁ a rasa,®ię na 
ratalny stan ekonomiczny dzierżaw
ców rolnych. W raemorjale tym pod
kreślono ^byt ostre rygory, przewi
dziane dla dzierżawców matjątków 
E m skich  w ustawie o wykonaniu 
roformy rolne].

Zwią-zek dzierżawców prosi o zre- 
v dowanie tej sprawy, gdyż inaczej’ 

derżawcy będą najbardziej (poszko
dowanymi ze wszystkich obywatel* 
Pracujących na roH.

b a d a n ia  w  p k z f m y ś l e  b u d o 
w l a n y m .
Warszaiwa. (Tel. wł.). 

instytut Naukowej Organizacji, w
progi amu, przystępuje obecnie 

d° badań w zakresie przemysłu bu
dowlanego i w  tym celu nawiązuje 

'ntakt z wybitnymi inżynierami. W 
celu Pobudzenia sfer zamtoresowa- 
nych do wprowadzania uJepstżeń o-r- 
Sa: uRą lyjnych w budownicfwfe In
stytut Naukowej Orgamfeacjl opraeo-

system rusztowań Qllberth‘a, 
^wystosowując go do warunków 
Polskich. W  spraw ę tej Instytut u- 
02:iela  ̂szczegółowych instrukcji i 
Wskazówek praktycznych.

GIEŁDA LWOWSKA.
Targ akcyjny ożywiony.
Kursa piraewaiżnie nie uległy 

zmianie, dła pafpterów o większem 
zaofiarowaniu kursa cokolwiek słab
sze. Zkceń kupna mniej, niż onegdaj, 
realizacyjne sprzedaże przyczyniły 
się do przerwy w haussie. 

Tendencja niejedne lita. 
Usposobienie ożywione;
Dpiar 9.22
Korowane: Browary °.80, 10; Cho- 

dorów 83; Ckybto 5.30; Ćmielów 
0.14, 0.15; Lokomotywy 0.78, 0.80; 
Góuka 10-00. Niemojlowski 0.30; Oi- 
kos 1.75; Tesp 14.90, 14.80; Gaeę&aa 
2.10.

OBROTY p r y w a t n e .
. Wczoraj tendencja niezmienionej 

chwiejna. — Kursa, utrzymane.
Obrót średni.
D okry amerykańskie 9.20 — 9.22; 

dolary kanadylłskiiie 9.10 ■— 9.12; ko
lony czeskie 0.29 — 0.30; leje 0.04 i 
jedna czwarta — 0.04 i pół; franki 
francuskie 0.27 — 0.28; franki szw. 
1.70 — 1.75; funty seterlingi 43 —
43.50

7łoto: 20 kor. 36 — 37.00 ; 20 fek.
33.50 — 34.50 ; 20 mtk. 42.50 — 43;
10 i ubili 46 — 47.

Srebro: kor, austr. 0.75 — 0.80; 
5 ko-r. a & r . 4 — 4.20; flor. austr. 
2 — 2.10; TubSe1 3.20 — 3.40,- kop. za 
rubeł 1.60 — 1.70.

GIEŁDA ZBOŻOWA, 
eyituacja bez zmiany. Poza giełdą 

skromne obroty w  życie dworakiem 
nowego zbioru, za który płacą zł.
20.30 loco stacja Krasne z terminem 
dostawy: początek sierpnia b- r. —- 
Terdei cja nadal nSezmieniora. Uspo
sobienie mdłćż ' ”

Pszer,łęą $ a ł^  33 i ąóf^r 
psa »Hca czerwona 36 i~póf ■ -*37 1 
pół; żyto 21 — 22; jęczmień paste
w ny 23 — 24; jęczmień przemiało
w y 25; owies 27 i pół — 28 i pół; o- 
wies d\i orski 29.

Gemy szacunkowe belz transakcji.
RZEMIEŚLNICY NIE MAJA OBO
WIĄZKU p r o w a d z e n ia  KSIĄG.

Do pro wadzenia ksiąg handlowych 
rzemieślnicy nie są zobowiązani, a 
notallki ich uznane być lmitszą do 
wymiaru podatku za dowód wjr- 
stairozaiący. Taką.' decyizję wydał 
najwyższy trybunał administraeyj- 

iiy.

WIADOMOŚCI FINANSOWE 
AGENCJI WSCHODNIEJ.

Ukazał «4ę Nr. 53 „Władomo^ci Fa- 
napsowywh", któru za.Wi«rai'Francu
ski probfcm stalbitizacyjny. Z mtę- 
dzynarodo wydi rytmów dnwizo- 
w c h .  Zaibtzpieczena kredy ców. 
Kapitulacja Betgji. Stan posiadania 
am erj kańskich totv ^ « y ś ttv  alticyj- 
nyclj, pokrycia kruszcowe w ban
kach ęmłsyjnyęh, Europy. Nowe p o - 
żyicakr amerykańskie dla Europy: 
l) pot yczka węgierskich zwiąików 
samorc ądowydi; 2) pożyczki amery
kańskie dfai Safcsonji; 3) pożyczki 
dfla przemysłu włoskiego w  N. Jor
ku. Nciwe emisje zagraniczne w La>n- 
dyrie: 1) pożj^czkj grecka. 2) po(2y- 
czka bułgarska, 3) pożyczka angiel
ska dla1 WestfaljJ. Wycofanie się Di- 
k>ra z Interesów Polski. Arbitraż 
między-arodowy. Problem kosztów 
w bankach ntemieckich. Sprawiozda- 
raa rosyjskiego Banku Państwa aa 
I-sze P.ótfraaze 1925—1926. Odbudo
w a Europy — najżywotniejszym in
teresem gospod. Ameryki.

(„Wiadomości Finansowe" aboWn- 
wać można w lwowskim oddziale 
Ajencji W schodn i, Lwów, ul. Dłu
gosza 31. — Telefon 641).

KURJER SPORTOWY.
STAN MISTRZOSTW OKRĘGU 

LUBELSKIEGO. 
Lublinlanka 16 pkt.; W. K. S. Hul- 

lerczyk 15; W. K. S. Lublin 11; W. 
K. S. Kowel i A. Z. S. Lublin po 7 p. 
o n a  W. K. S. Zamość 1 pkt.

Kr6l bdfgsrski s ię  ie n i.
Praga. (Tek wi ) Czechosłowacki® 

biuro prasowe donosi z Sofjr W y
jazd kić la Boiysa zagranfcę kotnen- 
tłtją żywro dak,Jnn0ki i jeditiocześnie 
dBjo^zą, iz podróż ta  poaostaśe w 
zwąąfcsjł * majjącą nastąpić żemiiacz- 
ka króla. Borys ma poślubić młodszą 
córkę Króla vfoskiego, księżniczkę 
Gtowaimę. Na aapjntanle karespbn- 
d to ta  tawchostowuidkfego biura pra
sowego bułgarski prem jer Llapczew 
odpowiedział, ze niczego powiedzieć 
nie irtoże ł że wie tylko tyJią iż król 
ftoiys i córka króla włoskiego znaj
dują się w v leku odpowiednim do 
zawarcia małżeństwa.

B. MINISTER TURECKI POWIE
SZONY.
Wiedeń. (Tel. wł.).

Między skazanymi: na śmierć w  
procesie smymeftslktni znajdował się 
również b. imnaster oświaty 1 wybi
tny przywódca młoidoturecki Szilcri 
bey ł b. szef ipjolicf Dżambtdat. W y
rok został matycłirriiatst wykonany, 
a skazani zostali powieszeni.

- — oo-----
NOWE MINISTERSTWO WE 

WłOSZECH.
Rzym. (Tel. wł.) Odbyła się tu 

iuaugiuacja nowego ministerstwa 
kmporacji, na czele którego stanął 
promjer MussołimL który pniastaio już 
7 tek. MttssoHni wyjaśnił, iż nowe 
nńąjsterstWo mieć będzie nadzór i 
kieiowuictwo faszystowskiego ru
chu syndykalistycżnego, który jesit 
pierwszą próbą budowy ustroju spo
łecznego na nowych podstawach 
faszystowslJch.

  Co—
MIEJSCE WYfiNANlA ABD-EL KRIMA, 

Piryź, (Tel. wł.)
Wbrew «>bieg&iącym dotąd wia

domościom miejscem wygnania 
Abd-el-Krima będzie nieTananariwa 
na Madagaskarze, lecz wyspa La 
Reunion, Kolonja francuska, poło
żona na wschód ód Madagaskaru.

NADESŁANE.
K AW IARNIA

I
RESTAURACJA

3«

OD 16 LIPCA 1926 r. CODZIENNIE

występy pierwszorzęd
nych sil artystycznych

ze  znakomitym duetem

MELERWIL ns c re b .

Obiady, kolacje menu i h la 
caitę. Przednie trunki krajowe 
i zagraniczne — ceny umiar

kowane. 2339

DANCING FAMILIJNY
prcy m uzyce w ojskow ej.

BAR BAR

Dziś T. K. S. Pogoń. Zawody 
towarzyskie, boisko Pogoni goŁzina 
5-ta jpopołiudnhi.

POI ONlA—WARSZAWIVNKA 
5:5 (2:1).

W czwartek odbjdy się tu zawody 
decydujące o tyit. mistrza WOZPN. 
Gra była niesłychanie ostra i za- 
wi/tęfa. Do połowy .miała przewagę 
P::loi !a tak technlCMtą jak 1 taktycz
ną. Po przeitwie opada Potoi-ia ze 
sił a następnie wskutek usunięcia — 
przez sędzffego ara Lustgartena i  
Krak iwa — Grabowskiego,' gra się 
Wyrównuje, przyczem Polonia strze
la 3 bramki w tern jedną z karnego 
zaś W arszawianka 4 bramki. Ponie
waż no 35 m i rut. pnzedłużeniu gry 
żadna z drużyn nie osiągnęła-ż#y- 
cięskiej bramld, sędzia f z a rw a ł za
wody z powodu ciemności.

ZMIANY W WIEDEŃSKICH DRU
ŻYNACH ZAWODOWYCH.

W  wiedeńskich drużynach zawo
dowych po zakończeniu sezonu za
szły następujące zmiany: ,,Amato
rzy" zyskaSi Regn-wda Z „Rapidu*. 
,,Vienna‘' straciła Urićlla i Kuzela, 
zyskała niatomiaist znanego bramka
rza M. T. K. Achta. „Hakoah" stracił 
ośmiu graczy. „Rapid“ zwolnił 11 
graczy, nabył aż siedmiu uapastini- 
ków. W. A. C. stracił świetnego 
Imię Schloss^Ti na rzete Węgier (33 
Obwód). Z „Wackeirui1 odeszło 2-ch 
starych gtaiczy Renet i .telWnek, Mic
ka ze „Sportclubu“ udaje się do 
Pragi.

AUSTRJACKI ZWIĄZEK ^IŁK* 
NOŻNEJ ' ‘R: l

m stał zasttąpemidiowany na odbytem 
K M ® *  w  Pairyżu postejdzenSa- za-* 
rządu FIrV  a to z powodu zbyt-iSego 
rozpolitykowania się podfegłyich mu 
związków.

AUSTRJA ANGLJA.
^wfazki państwowe piflki różnej 

Ai.glii I Austrii prowadza panbraikta- 
oje w sprawić meczu reprezentacji 
orni p ńsi v.

Spotkanie ma nastąpić na wiosna 
1927 rokiii

WŚRÓD KONI PCI SKICH JUŻ 
NIEMA „PIKADORA".

Na zawodach konnych o mNtrzo- 
shvvo W. P. nie zaiwważyllśmy słyn
nego wałacha rtm. KróWkiewic>j 
„Pikadora", który w tak fenomenal
ny sposób przyczynił się do utrwa
lenia sław y polskiej kawałeaiji zygr. 
Dowiadujemy się ze smutkiem, że |  
.,Pikador*‘ pozostał we Włoszech za 
cenę 2.000 dolarów. Rtm. Królikie
wicz za tę sumę nabył młodszego 
konia (Pfkadior liczy sobie pioinad 
2Ó-kę), na którym ma zamiar dalej 
zdobywać sławę dla barw polskiej 
kawalerii.

O K U LIS TA
dc*. L o o n  G p u d e P |  ordynuje 

p rzy ul. Homanowloza 7, 2884 
od godziny 12-1. 3— 6.

M I E J S K I  T E A T R  W I E L K I
P o o zftik  p r z id a ta w M  • godz. 7 30

Sobota 17 lipcr 1926-

Bitwa pod Waterloo
komed]a w 4 aktach M. Lengyela.

TEATR NOWOŚCI.
Sobota 17 Hpca 1920.

Gościnne występy w am aw sklego  T eatn l 
,Qui pro Quo*.

i
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yiŁodzi!

Ucz się w nauce Tw a  przyszJtość.
1. Chcesz uzyskać cenzus nauki z klasy 4, 6. 8 gimn. 
(potrzebny oo awansu lub stabilizacji) 2. Pragniesz 
posiąść ogólną wiedzę niezbędną w pracy i iyciu  
(prosp . III). 3. Chcesz nauczyć się nzybko języka an 
gielskiego, niemieckiego lub francuskiego (prosp. II) 

wpisz się zaraz n a : 2335.
P ow szechn e Kursa K orespondencyjne „M ATURA" 

K n k ó w , Karm elicka 35, parter.
Uczą PP. Profesorowie szkól średnich i Docenci Unlw, 
Próbne lekcje na 8 dni, po nadesłaniu zł. 3 (w znacz
kach). W pisy do 1 sierpnia br. Informacje i prospekta 

bezpłatnie. Na odpow iedź znaczki. 2335

Żądajcie tam wszędzie piwa lwowskiego 
Zróbcie sobie węzełek abyście nie zapomnieli.

D E  W A  J T I S “
Najlepszą naturalną m ineralną wodę stołową

wysyła 2283

Zarząd dóbr Pacykćw p. Stanisławów.

Żarówki oszczędnościowe
oraz wszelkie materjały elektrotechniczne poleca znnna firma

K .  P O M P A C H
w  nowo utworzonym lokalu przy ulicy Batorego 26. 

(Gmach Premier). Ceny bez konkurencji. 2088

Różne.
DENSJONAT LETNI dla 
L chłopców i dziewcząt 
przyjmuje ogłoszenia. „K I- 

fi f NÓWKA* Pryskł powiat 
Kosów obok Kołumyji. 2233

Z b ie n c zu  z .a izkow  
pocztowych 1

565 sztuk r ó ż 
nego rodzaju 
znectkśw poczto
wych, między 
którymi duła zna
czków rzadkich 
jak np. 11 nlbań- 
skich (prowizc - 
rja), 9 w spanL 
łych perskich z 
czasów korona
cji, 6 z  krety (ca
łość) 25rzaox>ch 
Am eryki środko
wej etc. tylko 
z a  zł. 7-51. w ie l
ki cennik ilustro
wany wysyła na 
żądanie gratis 
i franco Bela So- 
kula Sonnenhof 

Lucerne (Szwajcarja). 1402

—
Cukier Boimów 1 —
Cukier Boimów 1 —
Cukier Boimów 1 —

Cukier Boimów 1 
Cukier Boimów 1 
Cukier Boimów 1

Cukier
Cukier
Cukier
Cukier
Cukier
Cukier
Cukier
Cukier
Cukiar
Cukier
Cukier
Cukier
Cukier

GOSPOSIE!
rozpoczął się sezon smażenia konfitur

Sklep Boimów 1.
kcioHn mo ulrłoH ^iaposiada na składzie oprócz wszystkich 

gatunków cukru — specjalny zapas głów 
cukrowych od 2-50 kgr. wagi w górę.

Na żądanie telefoniczne Nr. 48-31 
dostarczam y do domów.

Boim ów 1 
Boimów 1 
Boim ów 1 
Boimów 1 
Bcimów 1 
Boim uw 1 
Boimów 1 
Boim ów 1 
Boim ów 1 
Boim ów 1 
Boim ów 1 
Boim ów 1 
Boim ów 1

Cukier Boimów 1 
Cukier Boimów 1 
Cukier Boimów 1

Cukier Boimów 1 
Cukier Boimów 1 
Cukier Boimów 1 2178

UiuKmlm maszyny io wyroM,
Dachówki cementowej, pustaków betonowych, cembro
winy studziennej, żłobów, słupów, płyt, rur — poleca 

FABRYKA MASZYN

R Z E W U S K I  i S - k a
arsuawti, ul.OrirlyiiŁiolra 7•

Zysk wytwórni betonowej w iednym roku wynosi okolr 
5.00J do 8 000 zł 2130

Żądajcie cenników i objaśnień.

Nauka I wychowanie.

AAATEMA.YKI, fizyki, ge- 
ometrji wykreśluej, fran

cuskiego niemieckiego, ry
sunków uczą profesorowie 
gimn. Egzamina, poprawki, 
Lekcje wb Lwowie lub wZim- 
nej Wadzie. Zgł.: Batorego 34. 
IV (czwarte) piętro od 9-11

p\A RM O  prawie wyuc c,a 
stenografji wszystkich 

listownie Instytut Stenogra
ficzny. W arszawa, Krucza 26. 
Prospekty wysyłamy bezpłat
nie. 2083

Kupno i iprzedaż.

S R U T  jggo
strzelniczy dla odsprzedaw  
ców po cenach fabrycznych

J E C H E B  U“
Kraków, ul. Florjańska 7 
Reprezentacja hut ołowianych.

ŚWIETNE opaski biodro 
we od 11 zł. biustonosze 

od 3 zł. „Małgorzata* Bato
rego 31 II i 2291

D O Ń  CZOCHY Żyrardowskie 
* poleca GABRYEL Ż \ W 
CZAK Kilińskiego 1. 2292

przyjm uje
kaflarski

M f t lf n U ł  tfclf i maJstBr kafiarskl 
l Y l d K U W a l U  Lwów, Pańska 12.

wszelkie rob oty wchodzące w zakres 
Powyższe roboty uskutecznia 
takżs na prowincji.

Firma 75/26
Spółdz. 111. 320,

Wpis firmy spółdzielni.

M O R ELE ZALESZCZYC- 
KIE najlepszego, gatun

ku wysyła w 5-kilogramo- 
wycn koszykacn fra. za 
zaliczką po 17 zł. v7igaor 
Nussbraucn Zaleszczyki.

2265

[/'K PIĘ  urządzenie tartaku 
*»• dwu- lub trzy-trakowego 
ale tylko w bardzo doorym 
stanie wraz i pomocniczymi 
maszynami. Oferty składać 
pod adresem : St. Homolacs, 
Lwów, 3-go Maja 19. W ofer 
tarh  pouawać markę maszyn 
opu. Kasowych stopień zuż>- 
cla i cenę. 2267

dzielniach.

2337

pORTEPIANY, pianina, fis-j 
1 harmonie za różne ceny1 
pierwszorzędnych fabryk, u- 
żywane zawsze ia  składzie 
Sprzed ije, kupuje, zamienić, 
za gotówkę. Hanak Pańska 21 

2236

Z A K Ł A D Y  G R A F IC Z N EA. HEGEDUS
M O R ELE (Aprykozy) 1-a 

*■ ludne wyborowe wysyła 
w 5 d o  kg. k y‘rac.’ Iran- 
kc i a  zaliczką 18 zŁ s al. 
Selzei Zaleszczyki. 2326!

Sp. z ogr. cdpow.

l w ó w ,  ui. S w . M i c h a ł a  4.
(boc na Kościnszki).

M O R E L E  (aprvitozy) co- 
? “ *■ dziennie świeżo rwane, 
wyborow e I-a w koszykacn , 
5 kg. zł. 19‘50. Pomidory 
10 kg. w kos/ykacn zł. 14-— 
/ranko za zaliczką wysyła 
Sam. W enkert :xport ow o
ców Zaleszczyki. 2327

p L U G I jedno  i dwuskibo- 
-  w“ różnych typów, try- 
jery Heida okazyjnie i na 
dogodnych warunkach p o le 
ca M. Steinhaus Lwów G ró
decka 13 a. 2336

wykonują pierw szorzędnie: AKCJE, FTYKIETY,
SYGNATURY, PAPIE
RY WARTOŚCIOWE 
PLAKA TY, Rc.iii.AMY, 
NUTY, DY~ LOMY, 
nadto WYROBY LITO- 
( jKAFic ZNE tłoczo
ne, oraz wszelkie ro-

TELEFON: 19-14.

boty w zakres
A R T Y S T Y C Z N E J
LIT0G R  AFJI

W C H O D Z Ą C E

99ODNOWA 99 S p ó ł d z i e l n i a  zs o g r .  o d p o w .
wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres rekonstrukcji 

budynków, odnawiania mieszkań i t. p.
solidnie, wzytłko, tanio 1 na raty!

p o d  k i e r o w n i c t w e m  u p o w a ^ n i o n y o ł i  i n ż y n i e r ó w  i  a r c ł i l t e k . <
t ó w .  —  I n f o r m a c j i  u d a s ł t ó l f i  s i i ę  b e z p ł a t n i e .

1 7 2 .  L w ó w ,  N o w y  84w i a t  1 4 .  —— 2150

P s n i f  finŻ ff <‘7 p A  * Za wiersz milimetrowy: Zwyczajny za tekstem 12 gr, Nadesmne i nekrologia 30 gr. Na pierwszej kolumnie 50 gr. Przea kroniką 
w O i t j  U s jlM o L C II  .  | w rubryce „Repertuar* 40 gr. Po kronice, komunikat) 36 gr. Dział ekonomiczny 40 gr. Drobne ogłoszenia za każdy wyraz 6 gr. Kupna 

. upreedaż 8 gr. Matrymonialne 12 gr. Poszukujący pracy 2 gr. Na kolumnie tekstowej paski i inseraty po 36 gr. Ogłoszenia zagraniczne o 50% drożej.

2310

2229

Do rejestru wpisano dnia 19 lutego 1926.
Siedziba Spółdzielni: Hóbrka.
Brzmienie firmy: Spółdzielnia Powiatow ego Koła 

Związicu Inwalidów Wojennych Rzeczypospolitej Pols
kiej w Bóbrce z ograniczoną odpowiedzialnością.

Przedmiot przedsiębiorstwa: Podniesienie gospo
darstw a i zarobku członków zapomocą prowadzę >ia 
warstatów  rękodzielniczych, organizowania samodziel
nych warstatów rękodzielniczych, tworzenie wszelkich 
zespołów  pracy członków, prowadzenie na własny ra
chunek przedsiębiorstw  handlowych a w szczególności 
uzyskiwanie zezwolenia na prowadzenie hurtowni tyto
niowych, wyrobów monopolowych, wogóle przedsię 
biorstw nadawanych przez instytucje państwowe (restau
racje kolejowe, sprzedaż gazet na dworcach, kina) po
moc handlowa dla członków przy zakładaniu drobnych 
przedsiębiorstw  handlowych, pomoc dla osadników roi 
nych i dostarczanie tymże artykułów gospodarczych, 
w końcu pomoc kredytowa dla członków i tworzenie 
kas zapomogowych.

Czas trw an ia: nieograniczony.
Udział członka wynosi 3 zł. płatny w trzech m ie

siącach od podpisania oświadczenia.
Członkowie odpow iadają do dwukrotnej wysoko

ści wpłaconych udziałów.
Każdy członek może mieć n ieograniczoną ilość 

udziałów
Zarząd spółdzielni składa się z 2 członków i 1

Mońkami zarządu w ybraro Jana Czemerynsklego 
i Burucha Zolla, zastępcą Jana Ochrymowicza.

Podpis firmy nastąpi w ten sposób, że pod brzmie
niem firmy umieszczą sw e-p o d p isy  dwaj członkowie 
zarządu.

Ogłoszenia spółdzielni pom ieszczane będą w gaze
tach „Kurjer Lwowski* i tygodnik „Inwalida*,,

Przepisy o likwidacji zgodne z ustaw ą o spół-

Sąd okręgowy j. handlowy we Lwowie 
Oddz. IV. dnia 20. stycznia 1926.

''akładem Nowej Polskiej Spółki Wydawniczej Sp. z ogr. odp. Odpowiedzialny redaktor: Tadeusz Stroiński.
Opłata pocztowa uiszczona gotówką. Z drukarni Polskiej we Lwowie, Cborążczyzna 17, Tcl.29-19.


